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№ 59-60 (4799-4800)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 13 МАЙИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

ЉАШНИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ НАВРЎЗ МУБОРАК, ТОЉИКИСТОН!
Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР МАРОСИМИ 
ГУЛЧАНБАРГУЗОРЇ БА ИФТИХОРИ 79-СОЛАГИИ РЎЗИ ЃАЛАБА

Њаштуми майи соли 2024 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо даъвати 
Президенти Федератсияи Россия муњта-
рам Владимир Путин бо боздиди корї 
ба шањри Москва сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Раи-
си Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, муовини якуми Роњбари Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
дигар шахсони расмї гусел намуданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 
вазири корњои хориљї, ёрдамчии Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои 
робитањои хориљї ва дигар шахсони расмї 
њамроњї намуданд.

8-уми майи соли равон Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо сафари 
корї вориди шањри Москваи Федерат-
сияи Россия шуданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии «Внуко-

во-2»-и шањри Москва Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмонро намояндагони воломаќо-

ми Федератсияи Россия самимона пазирої 
карданд.

Зимни ин сафар Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќоти ѓайрирасмии 
сарварони кишварњои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил ва чорабинињои тантанавї бахшида 
ба 79-умин солгарди Рўзи Ѓалаба иштирок 
намуданд.

Нуњуми майи соли 2024 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои ишти-
рок дар чорабинињои тантанавї бахши-
да ба 79-умин солгарди Рўзи Ѓалаба ба 
ќасри Кремл ташриф оварданд.
Мењмони олимаќомро дар ќасри Кремл Пре-

зиденти Федератсияи Россия муњтарам Вла-
димир Путин самимона истиќбол гирифтанд.

Сипас, аксгирии якљояи роњбарони 
кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, ки 
барои иштирок дар чорабинињои тантанавї 
ба муносибати Рўзи Ѓалаба ва вохўрии ѓайри-
расмии сарварони давлатњои ИДМ ба шањри 
Москва ташриф овардаанд, баргузор гардид.

Дар маркази баргузории чорабинињои тан-
танавї – Майдони Сурх ба ифтихори 79-умин 
солгарди Рўзи Ѓалаба паради њарбї баргузор 
шуд, ки дар он шумораи зиёди низомиён ишти-
рок намуданд.

Баъди анљоми расми паради њарбї дар 
Майдони Сурх Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 

Рањмон ва сарварони давлатњои иштирокдори 
чорабинињои тантанавї дар назди ёдгории 
Аскари номаълум гулчанбар гузошта, хотираи 
ќурбониёни љангро гиромї доштанд.

Хотиррасон бояд намуд, ки танњо аз 
Тољикистон беш аз 300 њазор нафар ба љанг 
рафта, аз ин шумора зиёда аз 100 њазор кас 
дар муњорибањо њалок шудаанд. 64 нафар аз 
фарзандони шуљои тољик барои корнамоињои 
беназир ва љоннисорї сазовори унвони олии 
Ќањрамони Иттињоди Шуравї шудаанд.

9-уми майи соли љорї дар њошияи чора-
бинињо бахшида ба љашни 79-умин сол-
гарди Рўзи Ѓалаба дар шањри  Москва 
мулоќоти хосаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо Президенти Феде-
ратсияи Россия муњтарам Владимир 
Путин доир гардид.
Сараввал, сарварони давлатњо њамдигар 

ва мардуми њар ду кишварро ба муносибати 
љашни 79-солагии Рўзи Ѓалаба табрик наму-
данд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон сањми мардуми тољикро махсус таъкид 
намуда, изњор доштанд, ки 50 дарсади ањолии 
ќобили мењнати њамон ваќти Тољикистон дар 
он љанг иштирок намудаанд.

Ба масъалањои мубрами њамкорї дар 
соњањои иќтисод ва тиљорат, танзими 
муњољирати корї ва муќовимати муштарак 

ба хатару тањдидњо дар соњаи амният, ба-
хусус терроризм, ифротгарої, тундгароии 
динї ва дигар зуњуроти  љинояткории мута-
шаккили фаромиллї, таваљљуњи хоса зоњир 
карда шуд.

Љонибњо вобаста ба муќовимат ба хатару 
тањдидњои муосир доир ба бењсозии њамоњангї 
дар фаъолияти муштараки маќомоти њифзи 
њуќуќ ва хадамоти махсуси њар ду кишвар ба 
мувофиќа расиданд.

Зарурати аз љониби идорањои дахлдор 
андешидани тадбирњои муштараки муассир 
љињати рафъи мушкилот дар соњаи муњољирати 
корї бахусус таъкид гардид. Мувофиќа њосил 
шуд, ки ба ин хотир њайатњои баландпояи њар 
ду љониб дар муњлатњои наздик гуфтушунид 
доир намоянд.

Яке аз масъалањои муњими дигар њамкорї 
дар соњаи энергетика буд. Сарварони дав-
латњо барои њалли мушкилоти љойдошта дар 
ин соња ба ќарор омаданд, ки ба сохторњои 
лозимаи њар ду љониб супоришњои зарурї 
дода шавад.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ва Президенти Федератсияи Россия 
муњтарам Владимир Путин дар идомаи суњ-
бат масъалањои алоњидаи байналмилалї ва 
минтаќавиро муњокима карданд. Дар хотима 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Президенти Федерат-
сияи Россия муњтарам Владимир Путин барои 
пазироии  гарм ва мењмоннавозии анъанавї 
изњори сипос намуданд.

ДАСТУРИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДОИР БА ПЕШГИРЇ ВА 
БАРТАРАФ НАМУДАНИ 
ОЌИБАТЊОИ ОФАТЊОИ ТАБИЇ

10-уми майи соли 2024 Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Сарвазири мамлакат, роњба-
рони вазорату идорањои дахлдор, раиси Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, раисони вилоятњои Суѓду Хатлон 
ва шањру ноњияњо дастур доданд, ки доир ба пешгирї ва 
бартараф намудани оќибатњои офатњои табиї, ба мисли 
боронњои шадиди селу љола, обхезї ва сангрезиш дар 
роњњои кўњї, чорањои зарурї амалї намуда, мардумро аз 
ин хатарњо огоњ намоянд.
Таъкид гардид, ки имрўз ва чанд рўзи наздики дигар дар мин-

таќањои гуногун, бахусус ноњияњои кўњї ва наздикўњї, обу њавои 
номусоид ва офатњои табиї пешбинї мегардад.

www.prezident.tj

ПАЁМИ ШОДБОШИИ 
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА 
МУНОСИБАТИ РЎЗИ ЃАЛАБА

ШАЊРИ ДУШАНБЕ, 9 МАЙИ СОЛИ 2024
Њамватанони азиз!
Њамаи иштирокчиёни Љанги дуюми љањон, собиќадорони мењнат, 

тамоми шахсоне, ки дар он давраи вазнин дар аќибгоњ зањмат ка-
шидаанд ва кулли мардуми Тољикистонро ба ифтихори Рўзи Ѓалаба 
бар фашизми гитлерї самимона табрик мегўям. Ба хонадони њар як 
сокини кишвар сулњу оромї ва зиндагии босаодат орзу менамоям.

Як њаќиќати ба њамагон маълум вобаста ба он љанги пурфољиа 
ин аст, ки пирўзї бар фашизм, мањз дар натиљаи муборизаи дале-
рона ва ќањрамониву љоннисорињои фарзандони њамаи љумњурињои 
собиќ шуравї таъмин карда шуд. 

Танњо аз Тољикистон беш аз 300 њазор нафар ба майдони 
муњориба даъват ва сафарбар карда шуданд. Ин шумора дар он 
давра зиёда аз 50 фоизи ањолии ќобили мењнати љумњурии моро 
ташкил мекард.

Аз 300 њазор нафар беш аз 100 њазор нафари онњо дар муњо-
рибањо њалок гардида, дањњо њазори дигар беному нишон шуданд 
ва аксари онњое, ки аз љанг баргаштанд, маъюб буданд. Дар шањру 
дењоти љумњурии мо садњо њазор нафар кўдакони љанговарони дар 
муњорибањо њалокшуда ятим монданд.

Илова ба фиристодагони Тољикистон, ки дар майдони љанг ба 
хотири шикаст додани фашистон ва њимояи истиќлолу озодии 
халќњо далерона мељангиданд, калонсолон ва наврасону кўдакон 
дар аќибгоњ бо машаќќати зиёд ва бо азоби гуруснагї шабу рўз 
зањмат мекашиданд. Онњо дар таъмини љанговарон бо озуќаворї, 
сарулибос ва дигар лавозимоти зарурї сањми бузург гузоштанд.

Мардуми Тољикистон, бо вуљуди он ки дар он солњо худашон дар 
шароити бисёр вазнин ќарор доштанд, дањњо њазор нафар занону 
кўдаконро аз љумњурињои дар хатти љабња ќарордошта ќабул карда, 
њамаи онњоро бо ѓамхорї фаро гирифтанд.

Сокинони Тољикистон, њамчунин, аз њисоби маблаѓњои љамъ-
кардаи худ барои таъмин кардани артиш бо силоњу муњимот ва 
техникаи љангї сањми арзишманд гузоштанд.

Сабаќњои фољиабори Љанги дуюми љањон башариятро њушдор 
медињанд, ки сулњу оромї ва зиндагии бидуни љангу хунрезї неъма-
ти бузург барои њар як инсон ва робитањои беѓаразонаи њамкориву 
дўстона дар байни халќу миллатњо шарти муњими пешрафту тараќќи-
ёти давлатњо мебошад. Хусусан, дар шароити имрўза, ки мардуми 
сайёраро тањдиду хатарњои муосир ва вазъи пурњаводиси љањон, аз 
љумла кўшишњои азнавтаќсимкунии дунё, яроќнокшавии бошитоб, 
марњалаи нави «љанги сард», љангу низоъњои диниву мазњабї, тер-
роризму ифротгарої ва мушкилоти дигар, сахт ба ташвишу нигаронї 
овардаанд, мафњумњои «сулњ», «оромї», «дўстї», «њамдигарфањмї», 
«њамкорї» ва гуфтугўи тамаддунњо барои инсоният торафт маънии 
амиќтар ва ањамияту афзалияти бештар пайдо карда истодаанд.

Мардуми тољик, ки баъди Љанги дуюми љањон бори дигар дар 
таърихи муосири худ љанги тањмилии шањрвандии солњои   90-уми 
асри гузаштаро аз сар гузаронидаанд, дањшату фољиаи онро њаргиз 
фаромўш намекунанд ва ба ќадри сулњу субот бештар мерасанд. 
Бинобар ин, мо бояд ба шукронаи соњибистиќлоливу соњибдавлатї, 
сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї њамеша њушёр ва 
сарљамъу муттањид бошем, ањлона зањмат кашем, Ватанамонро 
обод созем, давлатамонро неруманду пешрафта гардонем ва 
обрўи онро дар арсаи байналмилалї боз њам баланд бардорем.

Бо умеди тањкими сулњ дар саросари дунё бори дигар иштирок-
чиёну собиќадорони муњтарами љангу мењнат ва мардуми шарифи 
Тољикистонро ба ифтихори Рўзи Ѓалаба бар фашизм самимона 
табрик гуфта, ба њар фарди Ватан тандурустиву хонаободї ва 
ба кишвари мањбубамон сулњу суботи љовидонї орзу менамоям.

Рўзи Ѓалаба муборак, њамватанони азиз!

Њаштуми майи соли 2024 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо маќсади иштирок дар ма-
росими гулчанбаргузорї ба 
ифтихори 79 - солагии Рўзи 
Ѓалаба ба Боѓи Ѓалабаи пой-
тахт ташриф оварданд.
Президенти Љумњурии Тољикис-

тон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањи кишвар, Генерали ар-
тиш муњтарам Эмомалї Рањмонро 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рустами 

 Эмомалї, Раиси Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон Мањмадтоир Зокирзода ва ва-
зири мудофиаи Љумњурии Тољикистон 
Шералї Мирзо истиќбол гирифтанд.

Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба поси хотираи 
афсарону сарбозон ва њамаи онњое, 
ки дар љанг љони худро нисор кар-
даанд, дар назди «Оташи љовидон» 
гулчанбар гузоштанд.

Бо гузоштани гулчанбар ва ги-
ромидошти ќањрамонони мардуми 
тољик Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон равони шањидони 
роњи озодиро шод намуданд.

Дар ин рўз, њамчунин, Раиси 

Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси шањри 
Душанбе ва Раиси Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар назди «Оташи љо-
видон» гулчанбар гузоштанд.

Баъди анљоми маросими гулчан-
баргузорї Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї бо 
бардоштани пардаи рамзї «Муљас-
самаи ѓалаба»-ро баъди интиќоли 
он ба Боѓи Ѓалаба ва навсозиаш 
ифтитоњ карданд.

Д а р  м а р о с и м и  и ф т и т о њ и 
 маљмааи навсозишуда, њамчунин, 

њайати расмии Федератсияи Россия 
бо роњбарии муовини Раиси Думаи 
давлатии Маљлиси федералии Фе-
дератсияи Россия Кара-Оол Шолбан 
иштирок намуданд.

Њамаи тадбирњое, ки дар Боѓи 
Ѓалаба аз тарафи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душанбе 
амалї мегардад, ба хотири пос дош-
тани ёди ќурбониёни љанг мебошад.

Бояд гуфт, ки ќањрамонию 
љоннисории падарону бобоён, ки 
дар рўзњои мудњиши Љанги дуюми 
љањонї барои озодии Ватан сина 
сипар намуданд, њамеша аз љониби 
роњбарияти олии кишвар ќадр карда 
мешавад.

Мавриди зикри хос аст, ки дар 
арафаи таљлили Рўзи Ѓалаба бо 
Амри Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба њар кадом аз собиќадорони 
љанг 40 њазор сомонї ва аз њисоби 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 
Рустами Эмомалї ба иштирок-
чиёни љанг аз пойтахт дар њаљми 
10 њазор сомонї кумаки якваќтаи 
молї расонда шуд. Њамчунин, 
бо супориши Президенти кишвар 
маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
ба собиќадорон ва маъюбони Љан-
ги дуюми љањон кумакпулии якваќта 
дастрас намуданд.

САФАРИ КОРИИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ШАЊРИ 
МОСКВАИ ФЕДЕРАТСИЯИ РОССИЯ
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Њаштуми майи соли 2024 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањ-
мадтоир Зокирзода љаласаи 
навбатии Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашум баргузор 
гардид.
РАИС: - Вакилони арљманд!
Хоњиш мекунам, аз ќайд гузаред.
Њоло дар толор 57 вакил њузур 

доранд.
Имкон шуд, ки ба кори љаласа 

шурўъ намоем. 
Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Мутобиќи моддаи 34-и Ќонуни 

конститутсионии Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон» љаласаи 
навбатии Иљлосияи панљуми Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашумро кушода эълон менамоям. 

Вакилони арљманд, њозирини 
гиромї!

Дар љаласаи имрўза Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои њуќуќї - На-
мояндаи ваколатдори Президенти 
Љумњурии Тољикистон дар Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон Зариф Ализода, вазири молияи 
Љумњурии Тољикистон Файзиддин 
Ќањњорзода, вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода, муовини якуми вазири 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон Ашурбой Солењзода, 
раиси Кумитаи дин, танзими анъана 
ва љашну маросими назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Сулаймон 
Давлатзода, муовини раиси Бонки 
миллии Тољикистон Гулбањор На-
зирї ва дигар шахсони даъватшуда 
иштирок доранд.

РАИС: - Вакилони арљманд, 
њозирини гиромї!

Ба рўзномаи љаласа чордањ 
масъ ала пешнињод шудааст, ки 
нусхаи он дар дасти шумо њаст.

Доир ба рўзнома таклифу пеш-
нињоди дигар њаст? Нест.

Хоњишмандам нисбат ба рўз-
нома мавќеатонро муайян намоед.

Дар бораи рўзномаи љаласа бо 
фарогирии масъалањои зерин Ќаро-
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид:

1. Оид ба лоињаи Ќарори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи додани ризоият барои 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон таъин 
намудани Бобозода Умед» 

2. Дар хусуси Созишномаи 
ќарзї оид ба лоињаи «Роњи Оби-
гарм-Нуробод-пули дароз ва 
роњњои ба он васлшаванда» 
байни Љумњурии Тољикистон ва 
Бонки осиёии сармоягузории 
инфрасохторї

3. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи танзими љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон»

4. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак»

5. Дар хусуси Ёддошти та-
фоњум байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Барномаи озуќаво-
рии љањонї

6. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон»

7. Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйирот 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон»

8. Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи минтаќањои озоди 
иќтисодї»

9. Оид ба лоињаи Ќарори Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Кўлоб»

 10. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Суѓд»

11. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Панљ»

12. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Иш-
кошим»

13. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Данѓара»

14. Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйир ба 
Барномаи миёнамуњлати рушди 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025».

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи додани ризоият барои 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон» таъин 
намудани Бобозода Умед» шурўъ 
мекунем. 

Чї гуна андешањо њаст? Нест.
Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-

яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи додани 
ризоият барои Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољи-
кистон таъин намудани Бобозода 
Умед» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Созишномаи ќарзї 
оид ба лоињаи «Роњи Обигарм-Ну-
робод-пули дароз ва роњњои ба он 
васлшаванда» байни Љумњурии 
Тољикистон ва Бонки осиёии сар-
моягузории инфрасохторї» оѓоз 
менамоем. Аз рўи масъалаи мазкур 
сухан ба вазири молияи Љумњурии 
Тољикистон Файзиддин Ќањњорзода 
дода мешавад. Марњамат.

Файзиддин ЌАЊЊОРЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи Со-
зишномаи ќарзї оид ба лоињаи 
«Роњи Обигарм-Нуробод-пули да-
роз ва роњњои ба он васлшаванда» 
байни Љумњурии Тољикистон ва 

Бонки осиёии сармоягузории инф-
расохторї пешнињод мегардад.

Созишномаи ќарзии мазкур бо 
риояи расмиёти муќарраргардида 
3 апрели соли 2024 дар шањри 
Душанбе ба имзо расида, њаљми 
умумии маблаѓи ќарзии љалбша-
ванда 536,4 млн. юани чинї ё 75,5 
млн. доллари амрикоиро ташкил 
менамояд. Маблаѓи ќарзии зикр-
шуда ба муњлати 29 сол, аз љумла 
6 соли давраи имтиёзнокї, љалб 
шуда, хизматрасонии он бо меъёри 
таѓйирёбандаи «SHIBOR» анљом 
дода мешавад. Маќсад аз љалби 
маблаѓи ќарзии мазкур сохтмони 
пул бо дарозии 920 метр дар ма-
сири роњи Обигарм – Нуробод (да-
розии роњ њамагї 73 км), њамзамон, 
мусоидат ба рушди иќтисодиёти 
миллї, таъмини равобити наќли-
ётии байни Љумњурии Тољикистон 
бо кишварњои њамсарњад тавассути 
шоњроњи М-41, инчунин, таъмини 
бехатарии њаракати воситањои 
наќлиёт дар ин масир ва сарфаи 
ваќти њамлу наќли бор ва мусофир-
кашонї мебошад. Барои татбиќи 
пурраи ин масири роњ љалби 407,9 
млн. доллар, аз љумла аз њисоби 
маблаѓњои грантии Бонки осиёии 
рушд 110 млн. доллар, ќарзи Бон-
ки аврупоии таљдид ва рушд 150,3 
млн. доллар, ќарзи Фонди ОПЕК 
дар њаљми 40,0 млн. доллар, кумаки 
техникии Бонки осиёии сармоягу-
зории инфрасохторї (БОСИ) 3,2 
млн. доллар, ќарзи Бонки осиёии 
сармоягузории инфрасохторї 
(БОСИ) 75,5 млн. доллари амрикої 
дар доираи созишномаи барра-
сишаванда ва 28,8 млн. доллари 
амрикої сањми Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешбинї шудааст. 

Созишномањои мазкур бо ќа-
рорњои дахлдори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ ва мавриди 
татбиќ ќарор доранд.

Татбиќи лоињаи мазкур соли 
2024 оѓоз гардида, анљоми он дар 
соли 2030 ба наќша гирифта шуда-
аст, яъне чор сол барои сохтмон ва 
ду соли дигар барои нигоњдории пул 
равона мегардад.

Љалби маблаѓњои мазкур ба 
талаботи меъёрњои «Стратегияи 
идоракунии ќарзи давлатии Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 2024 
– 2026» мутобиќ мебошад.

Бо истифода аз фурсат барои 
дастгирии доимї ва њамкорињои 
судманд ба шумо - муњтарам Раис 
ва вакилони арљманд изњори мин-
натдорї карда, њамзамон, бо эњти-
ром хоњиш менамоям, ки лоињаи 
созишномаи пешнињодгардидаро 
дастгирї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї ягон са-
вол ё пешнињод њаст? Нест.

Сухани навбатї ба муовини раи-
си Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия Азиз 
Гиёзода дода мешавад. Марњамат.

Азиз ГИЁЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Созишномаи ќарзї оид ба ло-
ињаи «Роњи Обигарм-Нуробод-пули 
дароз ва роњњои ба он васлшаван-
да» байни Љумњурии Тољикистон 
ва Бонки осиёии сармоягузории 
инфрасохторї 3 - юми апрели соли 
2024 дар шањри Душанбе ба имзо 

расида, аз тарафи Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон пеш-
нињод гардидааст.

Бо маќсади рањо намудани 
кишвар аз бунбасти коммуникатси-
онї ва ба кишвари транзитї табдил 
додани он Њукумати мамлакат аз 
нахустин солњои соњибистиќлолї 
тамоми захираю имкониятњоро 
сафарбар намуда, айни њол дар 
соњаи наќлиёт 17 лоињаи давлатии 
сармоягузорї ба маблаѓи беш аз 
13 миллиард сомонї амалї шуда 
истодааст. Њоло лоињањои сохт-
мону таљдиди роњњои мошингарди 
Роѓун-Обигарм-Нуробод ба маблаѓи 
3,3 миллиард сомонї идома ёфта, 
баъди тасдиќи лоињаи созишномаи 
ќарзии мазкур бунёди пули калон-
тарин дар мамлакат бо дарозии 920 
метр амалї хоњад гардид.

Кумитањои Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бо 
пешнињоди хулосањо созишномаи 
мазкурро љонибдорї намуданд. 
Созишномаи мазкур дар кумита бо 
тартиби муќарраргардидаи Дастури 
Маљлиси намояндагон баррасї гар-
дида, тамоми расмиёти дохилиро 
гузашта, ба моддаи 57-и Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмила-
лии Љумњурии Тољикистон» мутобиќ 
буда, ба талаботи санадњои бай-
налмилалї љавобгў мебошад. Аз ин 
лињоз, аз шумо - вакилони муњтарам 
хоњиш менамоям, ки созишномаи 
мазкурро љонибдорї намуда, ба 
тарафдории он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Созиш-
номаи ќарзї оид ба лоињаи «Роњи 
Обигарм-Нуробод-пули дароз ва 
роњњои ба он васлшаванда» байни 
Љумњурии Тољикистон ва Бонки 
осиёии сармоягузории инфрасох-
торї» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
љашну маросим дар Љумњурии Тољи-
кистон» шурўъ мекунем. Аз рўи 
 масъалаи мазкур сухан ба раиси Ку-
митаи дин, танзими анъана ва љашну 
маросими назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Сулаймон Давлатзода 
дода мешавад. Марњамат.

Сулаймон ДАВЛАТЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузории Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба баррасии Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
карда шудааст.

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо 
фаъолон, намояндагони љомеа 
ва ходимони дини кишвар 9 - уми 
марти соли 2024 ќайд намуданд, 
ки «бо дарназардошти таљрибаи 
дар ин самт андўхташуда Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон» дар 
тањрири нави љавобгў ба талаботи 
замон ќабул карда шавад». Дар ин 
замина, лоињаи ќонуни мазкур бо 
маќсади татбиќи сиёсати давлатї 
дар соњаи танзими љашну маросим 
ва бањри бењтар гардидани шароити 
иљтимої ва вазъи оилавии шањрван-
дон тањия шудааст.

Дар лоиња мафњуми «маро-
симњо» ба «маросим», ки худ шакли 
љамъ аст, иваз карда, мафњуми 
«анъана» хориљ карда шуд, зеро 
дар матн муќаррароти марбут ба 
он пешбинї нашудааст.

Дар лоињаи ќонуни мазкур 
моддањои нав доир ба салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ваколатњои маќоми ваколатдори 
давлатї, маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї ва маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот 
илова карда шуд. Дар навбати худ, 
ваколатњои маќоми ваколатдори 
давлатї ва комиссияњои доимии 
мањаллї дар моддањои алоњида 
мушаххас карда шуда, масъалаи 
ба њисоб гирифтани тўйи домодию 
арўсї ва маросими азодорї дар 
асоси мурољиатњои электронии 
шахсони воќеї пешбинї карда 
шуд. Инчунин, дар моддаи 9-и 
лоиња меъёрњои марбут ба љашн-
њои расмї такмил дода шуда, бо 
маќсади тарбияи дурусти кўдакон 
ва таъмини бехатарии онњо дар 
рўзњои Иди Рамазон ва Иди Ќурбон 
исрофкорї, зиёдаравї, таќдими ши-
ринї ва туњфањои дигар (идгардак) 
манъ карда шуд. Бояд ќайд кард, ки 
дар кишварњои дигар низ идгардак 
дар шакли мављуда ба мушоњида 
намерасад.

Дар моддаи 11 лоињаи ќонуни 
мазкур муњлати ба таври ройгон 
гузаронидани хатна дар муасси-
сањои тиббии дахлдор аз бист рўзи 
амалкунанда ба як моњ баъд аз 
таваллуди писар тамдид карда, 
меъёрњои марбут ба хатнасури хай-
риявї хориљ карда шуд, зеро хатна-
сур ва маросими дигари вобаста ба 
таваллуди кўдак хусусияти оилавї 
касб намудаанд.

Дар моддаи 12-и лоињаи ќонуни 
мазкур дар илова ба муќаррароти 
мављуда оид ба тўйи домодию 
арўсї, гузаронидани на зиёда аз 
ду маърака дар тўйњо пешбинї 
гардида, ташкили маъракањои 
дигари бо тўйи домодию арўсї 
алоќаманд манъ карда шуданд ва 
ба љойи додани зиёфат ё оши тўй ба 
шањрвандон имкони сарф намудани 
маблаѓњо барои корњои хайриявию 
эњсонкорї, аз љумла таъмири роњ, 

кашидани хатти об, сохтмон ва ё 
таъмири иншооти иљтимої ва пулњо 
пешнињод карда шуд.

Дар ин љо бояд ќайд кард, ки 
тибќи таљриба шањрвандон њангоми 
баќайдгирии давлатии аќди никоњ 
4 автомашина истифода намоянд 
њам, њангоми гусели арўсу домод 
муќаррароти мазкур дар баъзе њо-
латњо вайрон мегардид. Аз ин рў, 
дар лоиња истифодаи на бештар 
аз 4 автомашинаи сабукрав њан-
гоми гусели арўсу домод пешбинї 
гардид.

Ќобили зикр аст, ки солњои охир 
шумораи умракунандагон афзуда, 
аз љониби баъзе шањрвандон њан-
гоми пешвози умракунандагон ба 
зиёдаравию исрофкорињо роњ дода 
мешавад. Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо 
фаъолон, намояндагони љомеа 
ва ходимони дини кишвар 9 - уми 
марти соли 2024 бамаврид таъкид 
намуданд, ки: «Њоло њам њастанд 
шахсоне, ки баъди бозгашт барои 
ташкили маросими њољизиёрат боз 
ду баробар зиёдтар маблаѓ сарф 
мекунанд. Дар натиља, ба сабаби 
адои њаљ ё умраи як нафар тамоми 
ањли оила муддати дароз ба душво-
рии молиявї гирифтор мегардад». 
Аз ин рў, дар моддаи 13 лоињаи 
ќонуни мазкур дар доираи оила 
гузарондани маъракањои гуселу 
пешвози њам њољиён ва њам умраку-
нандагон пешбинї гардида, таќсими 
туњфањо, идона оро додани њавлї, 
кўчаву мањалла ва мошинњо ба хо-
тири њаљ ва ё умра манъ карда шуд 
ва ба њољиён ва умракунандагон 
љойи маъракањои манъшуда имкони 
анљом додани корњои хайриявию 
эњсонкорї, аз љумла таъмири роњ, 
кашидани хатти об, сохтмон ва ё 
таъмири иншооти иљтимої ва пулњо 
пешнињод карда шуд.

Дар моддаи 18-и лоињаи ќо-
нуни мазкур меъёрњои марбут 
ба уњдадории шахсони воќеї ва 
њуќуќї њангоми гузарондани љашну 
маросим такмил дода шуда, масъу-
лияти сархатибон, имомхатибон, 
имомњои масљидњои панљваќта, хо-
димони ѓайрирасмии динї, раисони 
мањаллањо ва роњбарони маќомоти 
худфаъолияти љамъиятї барои 
риояи талаботи ќонуни мазкур дар 
њудуди дењаю мањали истиќомат ва 
ё фаъолият пешбинї карда шуд. Ин-
чунин, тибќи лоиња воридот, фурўш, 
тарѓиби либосњои ба фарњанги 
миллї бегона, инчунин, дар љойњои 
љамъиятї пўшидани чунин либосњо 
манъ гардид.

Дар навбати худ, ба маќоми 
ваколатдор, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва 
дењот имкон фароњам оварда шуд, 
ки иттињодияњои љамъиятї ва дини-
ро љињати гузарондани чорабинињои 
омўзишї ва маърифатї оид ба таъ-
мини риояи талаботи ќонуни мазкур, 
аз љумла пешгирии зиёдаравию 
исрофкорї дар баргузории љашну 
маросим, аќди никоњи бармањалу 
ѓайрирасмї ва ќонунвайронкунињои 
дигар дар ин самт, љалб намоянд.

Дар сурати дастгирї ёфтани 
лоињаи ќонуни мазкур раванди тан-
зими баргузории љашну маросим 
такмил ёфта, таъмини риояи ќонуни 
миллї боз њам бењтар мегардад. 
Бинобар ин, аз шумо - вакилони 
муњтарам бо эњтиром хоњиш мена-
моям, ки лоињаи ќонуни мазкурро 
дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
Парвиз Шодизода дода мешавад. 
Марњамат.

Парвиз ШОДИЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Бо маќсади танзими оќилонаи 
љашну маросими мардумї, ки за-
рурат ба он аз серхарљ гардидан, 
таќлидкорї ва раќобати бемантиќ 
њангоми баргузории тўю маъракањо 
ва ба бори гарони зиндагї табдил 
ёфтани маросими дафну азодорї 
ба миён омад, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросимњо дар 

Љумњурии Тољикистон» соли 2007-
ум ќабул гардид.

Лоињаи ќонуни мазкур, ки бо 
истифода аз њуќуќи ташаббуси ќо-
нунгузории Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида буд, 
бори аввал дар таљрибаи њуќуќии 
Тољикистони соњибистиќлол ба 
муњокимаи умумихалќї бароварда 
шуда, беш аз ду моњ идома ёфт ва 
зиёда аз 20 њазор таклифи шањрван-
дон доир ба такмили матни он ман-
зур гардиданд. Ин ќонун анъанањои 
аљдодї ва меъёрњои таърихан та-
шаккулёфтаи халќи тољикро љињати 
баргузории љашну маросими мар-
думї инъикос намуда, онњоро дар 
асоси дастовардњои фарњанги мил-
лї ва тамаддуни љањонї, эњтиром ба 
суннатњои мардумї, сарфакорї ва 
истифодаи оќилонаи маблаѓњо ба 
танзим медарорад. 

Бо пеш омадани зарурат ва бо 
маќсади такмили ќонунгузорї дар 
ин самт, бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» пешнињод гардида, бо ќарори 
Шурои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз 29 - уми апрели соли 2024, 
№ 2160 ба Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї 
барои баррасї, ба кумитањои ди-
гари Маљлиси намояндагон барои 
додани хулоса ва ба раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
барои пешнињоди хулосаи њуќуќї 
супорида шуда буд. Лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон» аз муќад-
дима, 6 боб ва 22 модда иборат 
буда, тартиби гузарондани љашну 
маросимро муайян карда, ба њифзи 
арзишњои миллї, пешгирии хуро-
фоту таассуб, баланд бардоштани 
маънавиёт ва сатњи иљтимоию иќти-
содии мардуми Тољикистон равона 
гардидааст. 

Лоињаи ќонуни мазкур ба Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ва ди-
гар санадњои меъёрии њуќуќї муто-
биќ буда, аз буљети давлат маблаѓи 
иловагиро талаб наменамояд. Аз ин 
рў, аз шумо - вакилони муњтарам, бо 
эњтиром хоњиш менамоям, ки барои 
ќабули он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад?

Сухан ба вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Файзулло Баротзода 
дода мешавад. Марњамат.

Файзулло БАРОТЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон», ки бо тартиби њуќуќи та-
шаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо маќсади такмили ќонунгузорї 
оид ба танзими њуќуќии баргузории 
љашну маросим дар мамлакат тањия 
гардидааст, њамчун идомаи сиёсати 
пайгиронаи Пешвои миллат љињати 
дарёфти асолати фарњангии љашну 
маросим дар зиндагии сокинон, 
пешгирї намудани рафторњои ху-
рофотї, исрофкорї ва таќлидњои 
бебунёд муаррифї гардида, ин 
санади меъёрии њуќуќї ба тањкими 
сатњи маънавиёти шањрвандон ва 
некуањволии шахс, оила ва љомеа 
равона гардидааст. 

(Давомаш дар сањ. 3)

ЊАМКОРИЊОИ 
ДУЉОНИБАИ ПАРЛУМОНЇ 
БАРРАСЇ ГАРДИДСенздањуми майи соли 2024 тањти раёсати Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода љаласаи навбатии Шурои Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Дар он масъалањо «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи 
Донишгоњи миллии Тољикис-
тон», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон 
«Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи экспертизаи экологї» 
ва «Дар бораи лоињаи Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани 

таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» барои додани хулоса ба 
кумитањои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон пешнињод карда шуданд.

«Садои мардум»

ЉАЛАСАИ ШУРОИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

8-уми майи соли 2024 муовини яку-
ми Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Мањмадалї Ватанзода бо њайати Ду-
маи давлатии Маљлиси федералии 
Федератсияи Россия бо роњбарии му-
овини Раиси Думаи давлатї Кара-Оол 
Шолбан мулоќот ва масоили таќвияти 
њамкорињои дуљонибаи парлумониро 
баррасї намуданд. 
Мањмадалї Ватанзода иброз намуд, ки 

густариши муносибатњои дўстонаи Тољикис-
тон бо Федератсияи Россия яке аз самтњои 
муњими сиёсати хориљии Љумњурии Тољикис-
тон ба шумор рафта, мубодилаи сафарњои 
байнипарлумонии њар ду кишвар дар сатњи 
зарурї ќарор дорад. 

Тољикистон барои таќвияти робитањои 

дуљониба дар сатњњои гуногун, аз љумла табо-
дули сафарњои кории њайатњои парлумонии 
њар ду кишвар ва роњандозии дипломатияи 
байнипарлумонї, ањамияти зарурї медињад. 

Иброз гардид, ки фаъол будани гурўњњои 
дўстии байнипарлумонї дар њайати пар-
лумонњои њар ду кишвар омили асосї ва 
муњим барои густариши равобити дуљониба 
дар ин самт аст. Бо истифода аз фаъолияти 
ин гурўњњо мо метавонем ќадамњои љидди-
тар дар муносибатњои байнипарлумонии 
Љумњурии Тољикистон ва Федератсияи 
Россия бардорем. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
МНМОЉТ

Иљлосияи панљуми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

ДУ ЌОНУНИ МИЛЛЇ ДАР ТАЊРИРИ НАВ ЌАБУЛ ШУД
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Ба андешаи мо, лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими љашну маросим дар Љумњу-
рии Тољикистон» аз чанд љињат 
муњим аст. Якум, ќонуни мазкур 
аз нигоњи техникаи ќонунэљодкунї 
ва услуби фањмои баён аз матни 
пештара ба маротиб бењтар гар-
донда шудааст. Гуфтан мумкин 
аст, ки шеваи возењи ифодаи мат-
лаб барои даст кашидан аз урфу 
одатњои бебунёд, расму оинњои 
шахшуда ва шигифтангез, бахусус 
дар бахши тўйи домодию арўсї ва 
маросими њаљљу умра, мусоидат 
мекунад, дар партави мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо 
фаъолон, намояндагони љомеа 
ва ходимони дини кишвар 9 - уми 
марти соли 2024 рафтори хурофотї 
ва бегонапарастиро коњиш медињад 
ва дар доираи аќлу идрок тасар-
руф намудани маблаѓњои аз пайи 
мењнат ва касби њалол љамъшудаи 
шањрвандонро ба манфиати оилаю 
фарзандон талќин менамояд. 

Дуюм, дар матни лоињаи ќо-
нуни нав салоњият ва ваколатњои 
маќомоти њокимияти давлатї ва 
маќомоти худидоракунии шањраку 
дењот дар боби дуюм дарљ гардида, 
моддањои 4-8 салоњияти Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, маќоми 
ваколатдор, ваколатњои маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї, маќо-
моти худидоракунии шањрак ва 
дењот, комиссияњои доимии мањал-
лї ва комиссияњои љамъиятї оид 
ба танзими љашну маросимро дар 
алоњидагї муќаррар кардааст. Ин 
тартиб вазифа, салоњият, њолатњои 
истисної ва масъулияти зинањои 
гуногуни њокимияти давлатиро ба 
таври мушаххас муайян месозад. 
Мазмуни моддањои ин боб доираи 
амали зинањои гуногуни маќомот, 
назорат ва пешгирии ќонунвай-
ронкунї дар самти танзими љашну 
маросимро аз боло ба поён ва ба 
таври амудию уфуќї пешбинї ме-
намояд.

Сеюм, моддаи 19-уми боби 5 
«Љалби ањли љомеа њангоми гузаро-
нидани тўю маъракањо» сафарбар 
намудани иттињодияњои љамъиятї 
ва диниро љињати гузарондани чо-
рабинињои омўзишї ва маърифатї 
дар самти пешгирии зиёдаравию 
исрофкорї њангоми баргузории 
љашну маросим пешбинї менамояд, 
ки барои таъмини риояи талаботи 
ќонуни мазкур созгор хоњад буд. 

Ќабули лоињаи ќонуни мазкур 
масъулият ва уњдадорињои маќо-
моти ваколатдор ва шањрвандонро 
барои ташаккули мафкураи созгори 
љамъиятї дар самти танзими љашну 
маросим таќвият бахшида, њисси 
ватандўстї ва худшиносии милли-
ро дар шинохти асолати фарњангї 
баланд мебардорад ва омори ќо-
нунвайронкунињоро ба манфиати 
љомеа коњиш медињад. 

Дар асоси андешањои баёншу-
да, аз шумо - вакилони муњтарам, 
бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
ќабули лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
љашну маросим дар Љумњурии Тољи-
кистон» - ро љонибдорї намуда, ба 
тарафдории он овоз дињед.

РАИС: - Боз кї хоњиши баромад 
кардан дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикис-
тон» ба овоз монда шуда, ќонун 
ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» оѓоз 
менамоем. Аз рўи масъалаи мазкур 
сухан ба вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим Саид-
зода дода мешавад. Марњамат.

Рањим САИДЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ташаббуси Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон љињати 
дар тањрири нав ќабул намудани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» иќдоми сариваќтї 
буда, ќабули он дар њалли мушки-
лоти мављуда мусоидат мекунад.

Дар шароити Тољикистон таъ-
лиму тарбияи кўдак бењбудиро 
мехоњад. Аз ин рў, ќабули лоињаи 
ќонуни мазкур дар тањрири нав 
ва фароњам овардани заминаи 
њуќуќї барои низом дар ин самт ба 
манфиат аст. Дар лоињаи ќонуни 
мазкур нисбат ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 2 - юми августи соли 
2011, №762 «Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» дигаргунињои зиёд ба ман-
фиати фаъолият дар ин самт дида 
мешаванд. Шурўъ аз худи номгу-
зорї намудани лоињаи ќонун, яъне 
аз «фарзанд» ба «кўдак» табдил 
додани мафњумњои асосии ќонун ва 
хориљ намудани калимањои «падару 
модар» бисёр муњим дониста ме-
шаванд, зеро мафњуми «фарзанд» 
мањдуд буда, масъулият танњо ба 
падару модар тааллуќ дорад, њол 
он ки дар татбиќи ќонуни зикршуда 
дигар шахсон низ масъул мебошанд 
(масалан, омўзгорон). Дар бароба-
ри ин, фарзанд њадди синнусолї 
надорад, аммо дар татбиќи ќонуни 
зикршуда масъулияти падару модар 
танњо нисбат ба фарзандони то 18 - 
сола, яъне кўдак, пешбинї шуда буд.

Дар муќаддимаи лоињаи ќонуни 
мазкур на танњо маќсади ќабули 
ќонун, балки мавзуъ ва вазифањои 
асосии он низ инъикос ёфтаанд.

Дар лоињаи ќонуни мазкур бори 
аввал принсипњои масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак, сиёсати 
давлатї дар самти масъулият ба-
рои таълиму тарбияи кўдак, љалби 
ањли љомеа барои таълиму тарбияи 
кўдак, маќомоте, ки масъалањои 
вобаста ба масъулият барои таъ-
лиму тарбияи кўдакро баррасї 
мекунанд, салоњияти Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар самти 
масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак, ваколатњои маќоми ваколат-
дори давлатї, њуќуќу уњдадорињои 
муассисаи таълимї ва омўзгор ва 
пешгирии њуќуќвайронкунињо дар 
самти таълиму тарбияи кўдак пеш-
бинї шуданд.

Айни замон дар љумњурї вобаста 
ба њамоњангсозии ќонуни мазкур 
маќоми ягонаи ваколатдори дав-
латї вуљуд надорад. Дар лоињаи 
ќонуни зикргардида норасоии маз-
кур бартараф шуда, дар моддаи 8 
ба салоњияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак му-
айян намудани маќоми ваколатдори 
давлатї пешбинї гардидааст. Дар 
моддаи 9 ба ваколатњои маќоми 
ваколатдори давлатї амалигар-
донии сиёсати давлатї дар самти 
масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак ва ѓайра муќаррар шудаанд.

Дар амалия вобаста ба татбиќи 
ќонун мушкилоте мављуд буд, ки 
падару модар фарзандони худро 
ба хешу аќрабо бе ягон расмиёт 
супорида, ба давлатњои дигар ме-
рафтанд. Хешу аќрабо масъулиятро 
нисбат ба кўдак ба уњда нагирифта, 
нисбат ба онњо барои иљро накарда-
ни уњдадориашон чорањои дахлдор 
андешида намешуд. Дар натиља 
кўдакон ба оворагардї ва њуќуќвай-
ронкунињо даст зада, аз таълиму 
тарбия дур мемонданд. Дар лоињаи 
ќонун мушкилоти мазкур бартараф 
шуда, дар сархати 7 моддаи 1 дар 
баробари падару модар, инчунин, 
шахсони воќеї ва њуќуќии дигаре, 
ки кўдак воќеан тањти таълиму 
тарбияи онњо ќарор дорад, масъул 
гардиданд.

Мушкилоти дигаре, ки лоињаи 
ќонуни мазкур бартараф намудааст, 
ин даќиќ пешбинї намудани ишти-
роки маќомоти иљроияи марказї ва 
мањаллии њокимияти давлатї дар 
амалисозии сиёсати давлатї дар 
самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак, њамоњангсозї дар 
фаъолияти онњо, муайян намудани 
ваколатњои ин нињодњо мебошанд. 

Соли 2018 ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 2 августи соли 2011, 
№762 «Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» таѓйиру иловањо вобаста 
ба комиссияњои љамъиятї оид ба 
амалигардонии ќонун ворид карда 
шуда буд, аммо бинобар мушаххас 
пешбинї накардани муќаррарот 
њангоми фаъолияти комиссияи 
љамъиятии мазкур дар амалия му-
раккабињо ба миён омаданд. Дар 
маќомоти худидоракунии шањрак 
ва дењот, маќомоти худфаъолияти 
љамъиятї ва муассисањои таълимї 
аслан татбиќкунанда ва назорат-
кунандаи талаботи лоињаи ќонуни 
мазкур комиссияњои љамъиятї ме-
бошанд. Дар лоињаи ќонун шумораи 
аъзои комиссия ва њайати он даќиќ 
муќаррар гардидааст. Њамзамон, 
дар салоњияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешбинї намудани 
тасдиќи низомномаи намунавии 
комиссияњои љамъиятї дар самти 
масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак пешнињоди бамаврид буда, 
фаъолияти ин комиссияњоро пурра 
ва њаматарафа ба танзим медаро-
рад. То њол ќабули чунин санади 
меъёрии њуќуќї дар амалия мављуд 
набуд.

Ин ва дигар навгонињо дар 
лоињаи ќонуни мазкур ташаббуси 
бамавридест, ки ислоњоти назар-
расро дар самти таълиму тарбияи 
кўдак ба миён меоварад. Аз ин рў, 
бо эњтиром хоњиш менамоям, ки ло-
ињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулият барои таъ-
лиму тарбияи кўдак» - ро љонибдорї 
намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол ё 
пешнињод њаст? Нест.

Сухани навбатї ба узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои иљтимої, оила ва 
њифзи саломатї Холмањмадзода 
Солења дода мешавад. Марњамат.

Солења ХОЛМАЊМАДЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар партави дастуру њидоятњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати баланд бардоштани 
сатњи маърифатнокии наврасону 
љавонон ва бо самти созанда ба 
роњ мондани таълиму тарбия ва 
њифзи њуќуќу озодињои онњо як ќа-
тор санадњои меъёрию њуќуќиро ба 
тасвиб расондааст, ки яке аз чунин 
санадњои муњим Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъули-
яти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» мебошад, ки он 
2 - юми августи соли 2011, №762 
бо таклифу пешнињоди зиёда аз 2 
миллион нафар шањрвандон ќабул 
ва мавриди амал ќарор дода шуд. 
Пешвои миллат њангоми пешнињоди 
лоињаи ќонун ба муњокимаи умум 
ќайд намуданд, ки ќонуни мазкур ба 
наслњои имрўзу ояндаи кишвар ни-
гаронида шудааст, зеро масъулият 
барои сарнавишти Ватан ва ояндаи 
миллат дар навбати аввал мањз ба 
уњдаи насли љавон хоњад гузашт. 

Бинобар бо сабаби танзими 
муносибатњои љамъиятї, шароит 
ва эњтиёљоти мављуда дар таълиму 
тарбияи кўдак зарурати дар тањрири 
нав тањия намудани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд» ба миён 
омада, лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» 
аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањия ва пешнињод 
карда шуд. Маќсади асосии лоињаи 
ќонуни мазкур муносибатњоро 
оид ба масъулият дар таълиму 
тарбияи кўдак пурзўр намудан, 
таълиму тарбияи кўдакро дар 
рўњияи инсондўстї, ифтихори 
ватандорї, эњтиром ба арзишњои 
миллї, умумибашарї, фарњангї 
ба роњ мондан буда, он ба њифзи 
њуќуќу манфиатњои кўдак равона 
гардидааст, зеро таълиму тарбияи 
дурусти кўдакон, манъ намудани 
онњо аз корњои зишту нораво, дар 
рўњияи худшиносї, ватандорию 
ватанпарастї ва бо ахлоќи њами-
да тарбия намудани онњо яке аз 
 масъалањои асосии љомеаи имрў-
заи мо мебошад. Таълиму тарбияи 
кўдак дар њамкории зичи се нињоди 
иљтимої - оила, мактаб ва љомеа 
сурат мегирад. Бинобар ин, тамоми 
ќишрњои љомеа бояд дар ин самт 
худро масъул ва уњдадор њисоби-
да, зиндагии кўдакро тибќи наќшаи 
муайян амалї намоянд.

Лоињаи ќонуни мазкур аз 
муќаддима, 7 боб ва 25 модда 
иборат буда, муњимияти он нисбат 
ба ќонуни амалкунанда дар он аст, 
ки дар чордањ моддаи нави лоињаи 
ќонуни мазкур муносибатњоро оид 
ба масъулият дар таълиму тарбияи 
кўдак ва њуќуќу уњдадорињо аз 
љониби падару модар ва шахсони 
онњоро ивазкунанда, омўзгор, 
муассисаи таълимї, комиссияњои 
љамъиятї, маќомоти њокимияти 
давлатї ва худидоракунии шањрак 
ва дењот, маќоми ваколатдор ва 
дигар вазорату идорањо ва ањли 
љомеа дар моддањои алоњида 
оварда шудааст. 

Дар асоси Ќарори Шурои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
аз 29 - уми апрели соли 2024, 
№2161 лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» ба 
Кумитаи Маљлиси намояндагон 
оид ба масъалањои иљтимої, оила 
ва њифзи саломатї барои баррасї 
ва ба кумитањои дигари Маљлиси 
намояндагон ва раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
б а р о и  п е ш н и њ о д и  х у л о с а и 
њуќуќї сурорида шуд. Аз љониби 
кумитањои Маљлиси намояндагон ва 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон ба кумитаи масъул 75 
таклифу пешнињод ворид гардида, 
аз онњо 9 таклиф пурра ќабул, 2 
таклиф ќисман ќабул шуда, 64 
таклиф ќабул нагардид.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» 
ба  Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќї мутобиќ буда, аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагиро 
талаб наменамояд. Аз ин рў, аз 
шумо - вакилони арљманд хоњиш 
менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро дастгирї намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 

њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак» 
ба овоз монда шуда, ќонун ќабул 
гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар хусуси Ёддошти тафоњум бай-
ни Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Барномаи озуќавории љањонї» 
оѓоз менамоем. Аз рўи масъалаи 
мазкур сухан ба муовини вазири 
корњои хориљии Љумњурии Тољикис-
тон Содиќ Имомї дода мешавад. 
Марњамат.

Содиќ ИМОМЇ: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи Ќаро-
ри Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар 
хусуси тасдиќи Ёддошти тафоњум 
байни Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва Барномаи озуќавории 
љањонї», ки 12 - уми декабри соли 
2023 дар шањри Душанбе ба имзо 
расидааст, пешнињод карда ме-
шавад. Зарурати ќабули ќарори 
мазкур ин ба анљом расондани 
расмиёти дохилидавлатї љињати 
эътибор пайдо кардани ёддошти 
тафоњуми мазкур ба њисоб меравад. 
Бояд гуфт, ки фаъолияти Барномаи 
озуќавории љањонї њамчун сохтори 
СММ дар Љумњурии Тољикистон дар 
заминаи Созишномаи асосї байни 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Барномаи озуќавории љањонї аз 14 - 
уми июли соли 2003, ки дар он њуќуќ, 
ухдадорї ва масъулияти тарафайн 
дарљ шудааст, амалї мешавад. 

Боиси тазаккур аст, ки Наќшаи 
стратегии кишварии «Барномаи 
озуќавории љањонї барои Љумњурии 
Тољикистон дар солњои 2023-2026» 
дар давоми ду сол (2021-2022) дар 
њамкорї ва мувофиќа бо Њукумати 
Љумњурии Тољикистон тањия гарди-
да, дар доираи он Барномаи озуќа-
вории љањонї тасмим гирифтааст, 
ки тариќи барномањои мухталиф аз 
донорњо ќариб наваду ду миллион 
(91 900 725) доллари амрикої ба-
рои расондани кумак дар шакли 
озуќаворї ба Љумњурии Тољикистон 
љалб намояд. Наќшаи стратегии 
номбурда ба чањорчўбаи њамкории 
Созмони Милали Муттањид оид ба 
рушди устувор барои Тољикистон 
(солњои 2023-2026) ва «Стратегияи 
миллии рушди Љумњурии Тољикис-
тон то соли 2030», ки роњбурди 
фарогири кишвар барои расидан 
ба Њадафњои рушди устувор мањсуб 
меёбад, мутобиќ карда шудааст. Он 
ба тавсияњои арзёбии мустаќили 
«Наќшаи стратегии кишвар барои 
солњои 2019-2024» асос ёфтааст, 
ки дар соли 2021 баргузор шудааст 
ва њамзамон, ба њадафњои 1, 2 ва 
17 Њадафњои рушди устувор ва 
натиљањои стратегии 1, 2, 3 ва 4-и 
Барномаи озуќавории љањонї сањм 
мегузорад. 

Дастгирии Барномаи озуќавории 
љањонї дар доираи ин наќшаи стра-
тегї ба њадафњои миллї тавассути 
дастгирии воситањои рўзгузаронї, 
бењтарсозии истењсолоти кишо-
варзї, бењтарсозии натиљањои тан-
дурустї, маориф, истеъмоли ѓизо ва 
тањкими нињодњо ва низомњои миллї 
мусоидат хоњад кард. Дар доираи 
Наќшаи стратегї кумаки техникї ва 
машваратњои сиёсї, инчунин, барои 
ба њадди аксар расондани дарома-
ди сармоягузории Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон дар соњаи амнияти 
озуќаворї ва ѓизо пешнињод карда 
мешавад. Яъне, бањрабардорони 
лоињаи мазкур доираи васеи соњањо 
ва бахшњои иљтимої ва иќтисодии 
кишвари мо мебошанд.

Муќаррароти ёддошти тафоњу-
ми мазкур бо меъёрњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофнамудаи 
Љумњурии Тољикистон ва ќонунгузо-
рии миллї мутобиќ буда, зарурати 
ба онњо ворид намудани таѓйиру 
иловањоро ба миён намеорад ва 
маблаѓи иловагиро аз буљети дав-
латї талаб намекунад. Бо дарназар-
дошти ин, аз шумо – вакилони ги-
ромї бо эњтиром хоњиш менамоям, 
ки лоињаи ќарори пешнињодшударо 
љонибдорї кунед.

РАИС: - Сухани навбатї ба муо-
вини раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
аграрї, захирањои об ва замин Мав-
зуна Шамсидинзода дода мешавад. 
Марњамат.

Мавзуна ШАМСИДДИНЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ёддошти тафоњум байни Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон ва 

Барномаи озуќавории љањонї 12 
- уми декабри соли 2023 ба имзо 
расида, тибќи Наќшаи стратегии 
кишварии «Барномаи озуќавории 
љањонї барои Љумњурии Тољикистон 
дар солњои 2023 – 2026», Барномаи 
озуќавории љањонї тасмим гирифта-
аст, ки дар доираи барномањои мух-
талиф аз донорњо ба андозаи 91,9 
млн. доллари амрикої њамчун кумак 
дар шакли озуќаворї ба Љумњурии 
Тољикистон љалб намояд.

Бояд ќайд кард, ки бо ибтикор 
ва зери таваљљуњи доимии Асосгу-
зори сулњи вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
кишвари мо бо тамоми шарикони 
рушд, аз љумла Созмони озуќаворї 
ва кишоварзии Созмони Милали 
Муттањид, њамкорињои судмандро ба 
роњ мондааст. Тавре иттилоъ доред, 
масъалањои њамкорињо бо ин созмо-
ни бонуфузи байналмилалї бори 
дигар зимни сафари расмии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба давлати Италия баррасї гарди-
данд. Дар мулоќот изњори итминон 
карда шуд, ки бо талоши рўзафзуни 
љонибњо дар оянда низ њамкорї ба 
татбиќи ислоњоти кишоварзї дар 
Љумњурии Тољикистон, амалисозии 
яке аз њадафњои стратегї - таъмини 
амнияти озуќаворї ва дастрасї ба 
ѓизои хушсифат, дар маљмўъ ноил 
шудан ба Њадафњои рушди устувор, 
мусоидат хоњад намуд.

Ёддошти тафоњуми мазкур аз 11 
модда иборат мебошад. Назорат 
ва арзёбии муќаррароти дахлдори 
наќшаи стратегї мутобиќи муќар-
рарот ва ќоидањои Барномаи озуќа-
вории љањонї аз тарафи Барномаи 
озуќавории љањонї амалї карда 
мешавад.

Ёддошти тафоњум байни Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ва Бар-
номаи озуќавории љањонї тамоми 
расмиёти дохилиро тибќи талаботи 
Дастури Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
гузаштааст. Кумитањои Маљлиси 
намояндагон ва раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон дар 
хулосањо тасдиќи ёддошти тафоњу-
ми мазкурро љонибдорї намуданд. 
Он ба муќаррароти моддаи 57 Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи шартномањои байналмилалии 
Љумњурии Тољикистон» мутобиќат 
мекунад. Аз ин рў, аз шумо - ва-
килони гиромї, бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки тасдиќи Ёддошти 
тафоњум байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Барномаи озуќавории 
љањониро љонибдорї намоед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар хусуси Ёддошти 
тафоњум байни Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон ва Барномаи озуќа-
вории љањонї» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон» 
шурўъ мекунем. Аз рўи масъалаи 
мазкур сухан ба Ёрдамчии Прези-
денти Љумњурии Тољикистон оид 
ба масъалањои њуќуќї - Намояндаи 
ваколатдори Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Зариф 
Ализода дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон» бо 
маќсади такмили кодекс ва пурзўр 
намудани љавобгарии љиноятї барои 
монеъ шудан ба гирифтани тањсилоти 
миёнаи умумї, иљро накардани 
уњдадорї оид ба таълиму тарбияи 
ноболиѓ ва вайрон кардани талаботи 
ќонунгузорї дар бораи танзими 
љашну маросим тањия шудааст.

Тавре маълум аст,  1-уми 
марти соли љорї Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маориф» ќабул гардид, ки тибќи он 
шањрвандон уњдадоранд таълими 
миёнаи умумиро дар муассисањои 
таълимии тањсилоти миёнаи умумї 
гиранд. Дар ин замина, мутобиќи 
лоињаи ќонуни пешнињодгардида 
моддаи 164 (Монеъ шудан ба 
гирифтани тањсилоти миёнаи умумї) 
дар тањрири нав ифода гардида, 
љавобгарии љиноятиро пурзўр 
кардааст. 

Љазои  моддаи 174  (Иљро 
накардани уњдадорї оид ба таълиму 
тарбияи ноболиѓ) дар тањрири нав 
ифода ёфта, мутобиќи он њадди 
љарима зиёд гардида, дар як ваќт ба 
сифати љазои алтернативї корњои 
њатмї низ пешбинї гардидааст. 
Њамзамон, ба кодекси мазкур 
моддаи нав (Моддаи 2401. Машѓул 
шудан ба сењру љоду ва фолбинї) 
илова гардидааст, ки тибќи он ба-
рои машѓул шудан ба сењру љоду 
ва фолбинї, агар чунин кирдор дар 
давоми соли баъди татбиќи љазои 
маъмурї содир шуда бошад, љавоб-
гарии љиноятї пешбинї гардидааст. 
Инчунин, ба кодекси мазкур моддаи 
нави дигар (Моддаи 3342. Вайрон 
кардани талаботи ќонунгузорї дар 
бораи танзими љашну маросим) 
илова гардидааст, ки мутобиќи он 
љавобгарии љиноятї барои такроран 
содир намудани кирдорњои дахлдор 
дар давоми соли баъди татбиќи 
љазои маъмурї, пешбинї шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур дар 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон такмил 
ёфтааст. Бинобар ин, аз шумо - 
вакилони муњтарам бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
пешнињодшударо дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба муо-
вини раиси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва 
њуќуќи инсон Мавлудахон Мирзозо-
да дода мешавад. Марњамат.

Мавлудахон МИРЗОЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон» бо тарти-
би њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї аз 
тарафи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон пешнињод шудааст. Лоињаи 
ќонуни мазкур бо маќсади муайян 
ва пурзўр намудани љавобгарии 
љиноятї барои монеъ шудан ба 
гирифтани тањсилоти миёнаи 
умумї, иљро накардани уњдадорї 
оид ба таълиму тарбияи ноболиѓ ва 
моддањои нав, љавобгарии љиноятї 
барои машѓул шудан ба сењру 
љоду ва фолбинї, инчунин, вайрон 
кардани талаботи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар бораи 
танзими љашну маросим тањия 
карда шудааст.

Баъди ворид намудани таѓйи-
рот ба Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи маориф» моддаи 
164 Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон (Монеъ шудан ба 
гирифтани тањсилоти миёнаи умумї) 
дар тањрири нав ифода гардида, 
тибќи он, барои монеъ шудан ба 
гирифтани тањсилоти миёнаи умумї 
љавобгарии љиноятї пешбинї карда 
мешавад. Дар айни њол љавобгарии 
љиноятї танњо барои монеъ шудан 
ба гирифтани тањсилоти њатмии 
умумии асосї (нуњсола) пешбинї 
шудааст. Инчунин, тибќи иловаи 
пешбинишуда ба моддаи 166 кодекс 
минбаъд ба ѓайри шахсоне, ки дар 
модда пешбинї шудаанд, инчунин, 
шахсоне, ки воќеан ба зиммаашон 
тарбияи шахсони ноболиѓ гузошта 
шудааст, барои љалби шахси 
ноболиѓ  ба содир намудани 
кирдорњои зиддињуќуќї тибќи ќисми 
2 ин модда ба љавобгарии љиноятї 
кашида мешаванд.

Бо маќсади пурзўр кардани 
љавобгарї санксияи моддаи 174 
(Иљро накардани уњдадорї оид 
ба таълиму тарбияи ноболиѓ) дар 
тањрири нав илова мегардад. Ин-
чунин, ба кодекси мазкур моддаи 
нав 240 илова 1 кирдори љино-
ятиро барои машѓул шудан ба 
сењру љоду ва фолбинї, агар чунин 
кирдор дар давоми соли баъди 
татбиќи љазои маъмурї содир 
шуда бошад, њамзамон, моддаи 
нав (Моддаи 3342. Вайрон кардани 
талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар бораи танзими 
љашну маросим) илова мегардад, 
ки мутобиќи он барои аз љониби 
соњибкори инфиродї, муассис 
ё роњбари ташкилоти тиљоратї, 
сархатиб, имомхатиб, имоми 
масљиди панљваќта, ходимони 
ѓайрирасмии динї, раиси мањалла 
ва дигар роњбарони маќомоти 
худфаъолияти љамъиятї, инчунин, 
даѓалона ё дар шароити пайдоиш ва 
пањншавии пандемияи беморињои 
сироятї, њолатњои фавќулодаи 
дорои хусусияти табиї ва техногенї, 

вазъияти фавќулода вайрон 
кардани талаботи ќонунгузорї дар 
бораи танзими љашну маросим, агар 
ин кирдорњо дар давоми як соли пас 
аз татбиќи љазои маъмурї содир 
шуда бошад, љавобгарии љиноятї 
пешбинї карда мешавад.

Лоињаи ќонуни мазкур бо ќаро-
ри Шурои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон тамоми расмиётро гузашта, 
кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ва раёсати њуќуќи Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон онро 
мавриди баррасї ќарор дода, 
љонибдорї намуданд. Лоињаи ќо-
нуни зикршуда ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, муќарра-
роти дохилии Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон ва боби 5 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
мухолифат надорад. Бинобар ин, 
аз шумо - вакилони арљманд хоњиш 
мекунам, ки барои ќабули лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон» овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси љиноя-
тии Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Оид ба ќабул кардани Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњу-
рии Тољикистон» оѓоз менамоем. 
Аз рўи масъалаи мазкур сухан ба 
Ёрдамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
њуќуќї - Намояндаи ваколатдори 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар Маљлиси миллї ва Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Зариф Ализода 
дода мешавад. Марњамат.

Зариф АЛИЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» дар асоси 
дастурњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон,  Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар 
мулоќот бо фаъолон, намояндагони 
љомеа ва ходимони дини кишвар 
иброз гардида буданд, тањия 
гардидааст. Тибќи лоињаи ќонуни 
мазкур моддањои 90 (Иљро накардани 
уњдадорї оид ба таълиму тарбияи 
кўдак), 4641 (Ба кўдак додани иљозати 
воридшавї ба марказњои дилхушї 
ва марказњои пешнињоди бозињои 
компютерї) ва 481 (Риоя накардани 
талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар бораи танзими 
љашну маросим) дар тањрири нав 
пешнињод гардидааст.

Дар моддаи 90 падару модар, 
васї, парастор, шахсе, ки дар асоси 
шартнома кўдакро тарбия мекунад, 
намояндаи дигари ќонунии кўдак, 
инчунин, шахси воќеии дигар, ки 
кўдак воќеан тањти тарбияи ў ќарор 
дорад, барои пешгирї накардани 
амалњои зерини кўдак, аз љумла 
бе сабабњои узрнок ба тањсилоти 
миёнаи умумї фаро нагирифтани 
кўдак зиёда аз панљоњ соати дарсї 
дар як чоряк, пањн кардани маводди 
дорои хусусияти террористї, 
экстремистї, тундгарої, људоихоњї, 
порнографї ва зўроварї, зарар 
расондан ба биною иншоот, 
шикастани панљарањо, њайкалњо, 
нимпайкарањо ва ороишоти дар 
оромгоњњо ва љойњои таърихию 
фарњангї насбшуда, ба муассисаи 
таълимї овардани мањсулоти та-
моку, машруботи спиртї, воситањои 
нашъадор, моддањои психотропї, 
сахтаъсир ва мадњушкунандаи 
дигар, асбобу ашёи манъшуда ва 
халандаву буранда, инчунин, ги-
рифта гаштани онњо ва дигар кир-
дорњо, љавобгарии маъмурї пурзўр 
гардидааст. 

Моддаи 4641 низ бо маќсади роњ 
надодани кўдак барои воридшавї 
ба марказњои дилхушї (клубњои 
шабона, дискоклубњо, толорњои 
букмекерї ва марказњои бозињои 
бурднок) аз тарафи шахсони воќеї, 
соњибкорони инфиродї ва шахсони 
њуќуќї дар тањрири нав пешнињод 
гардидааст. 

Мувофиќи лоињаи ќонуни мазкур 
моддаи 481 дар тањрири нав тањия 
гардидааст, ки тибќи он, барои 
хабардор накардани комиссияњои 
доимии мањаллї оид ба танзими 
љашну  маросим дар  хусуси 
баргузории тўйи домодию арўсї ва 
маросими азодорї, барои оростани 
зиёфатњои манъшуда, вайрон 
намудани тартиби гузарондани 
зодрўз, хатнасур, дигар маросими 
вобаста ба таваллуди кўдак, 
дафну азодорї ва мавлудхонї, 
барои вайрон намудани тартиби 
гузарондани тўйи домодию арўсї, 
инчунин, риоя накардани ваќт ва 
давомнокии баргузории љашну 
маросим, барои риояи накардани 
тартиби гузарондани маъракањои 
гуселу пешвоз барои адои њаљ 
ё умра, ташкили маъракањои 
њољизиёрат, њољиталбон, њољиошї 
ва дигар маърака ба хотири њаљ ё 
умра, инчунин, таќсими туњфањо, 
идона оро додани њавлї, кўчаву 
мањалла ва мошинњо ба хотири 
њаљ ё умра љавобгарї пурзўр ва 
кирдорњо мушаххас карда шудааст. 

(Идома аз сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 4)

ДУ ЌОНУНИ МИЛЛЇ ДАР ТАЊРИРИ НАВ ЌАБУЛ ШУД
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Њамзамон, љазои ќисми 2 моддаи 
482 (Машѓул шудан ба сењру љоду ва 
фолбинї) дар тањрири нав ифода 
гардидааст ва мутобиќи он андозаи 
љаримаи маъмурї зиёд карда, дар 
як ваќт њабси маъмурї низ њамчун 
љазои алтернативї илова шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур дар 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон такмил 
ёфтааст. Бинобар ин, аз шумо 
вакилони муњтарам бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи 
пешнињодшударо дастгирї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон Мансур Усмонзода дода 
мешавад. Марњамат.

Мансур УСМОНЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» тибќи талаботи мод-
даи 58 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст.

Лоињаи ќонуни мазкур бо маќса-
ди мушаххас ва пурзўр намудани 
љавобгарии маъмурї барои иљро 
накардани уњдадорї оид ба таъли-
му тарбияи кўдак ва риоя накардани 
талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар бораи танзими 
љашну маросим тањия шудааст. 
Тибќи лоиња, моддањои 90 ва 4641-и 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурї 
дар тањрири нав ифода ёфтааст. 
Дар моддањои мазкур барои иљро 
накардани уњдадорињо дар самти 
масъулият барои таълиму тарби-
яи кўдак аз љониби падару модар, 
васї, парастор, шахсе, ки дар асоси 
шартнома кўдакро тарбия мекунад, 
намояндаи дигари ќонунии кўдак, 
шахси дигари воќеї, ки кўдак тањти 
тарбияи ў ќарор дорад, инчунин, аз 
тарафи шахсони воќеї ва њуќуќї 
пешгирї накардан ва ё ба кўдак 
додани иљозати воридшавї ба мар-
казњои дилхушї, марказњои пеш-
нињоди бозињои компютерї ва риоя 
накардани талаботи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон оид ба ваќти 
манъшуда, барои расондани зарар 
ба объектњои љамъиятї, таърихї 
ва фарњангї, ба муассисањои таъ-
лимї овардани њама гуна моддањои 
мадњушкунанда ва ашёњои манъ-
шуда меъёрњо пешбинї шудаанд. 
Вобаста ба кирдорњои содиршу-
да љазои маъмурї дар моддањои 
зикршуда нисбат ба субъектони 
њуќуќвайронкунанда мушаххас ва 
пурзўр карда шудааст. Моддаи 481 
низ дар тањрири нав ифода ёфта, 
дар он вобаста ба риоя накардани 
талаботи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар бораи танзими 
љашну маросим меъёрњо мушаххас 
гардидаанд. Тибќи моддаи мазкур 
барои вайрон кардани њама гуна 
маросими миллї, ба монанди тўйи 
домодию арўсї, маросими азодорї, 
зодрўз, хатнасур, маросими дигар 
вобаста ба таваллуди кўдак, вайрон 
намудани тартиби хизматрасонии 
љашну маросим, риоя накардани 
маъракањои гуселу пешвоз вобаста 
ба адои њаљ ё умра, баъди таъини 
љазои маъмурї такроран содир 
намудани кирдорњои њуќуќвайрон-
кунї, дар вазъияти фавќулода, 
пандемияи беморињои сироятї 
гузарондани маърака, инчунин, аз 
љониби соњибкорони инфиродї, 
роњбарони ташкилот, ходимони 
дин ва роњбарони дигари маќомоти 
худфаъолияти љамъиятї вайрон 
кардани талаботи ќонунгузорї 
оид ба танзими љашну маросим, 
меъёрњо муайян гардида, барои 
аз љониби шахсони воќеї, њуќуќї 
ва соњибкорони инфиродї вобаста 
ба содир намудани кирдорњояшон 
љазои маъмурї мушаххас ва пурзўр 
карда шудааст. Њамзамон, моддаи 
482 (Машѓул шудан ба сењру љоду 
ва фолбинї) дар тањрири нав ифода 
гардида, мутобиќи он андозаи ља-
римаи маъмурї зиёд карда, дар як 
ваќт њабси маъмурї низ њамчун ља-
зои алтернативї пешбинї шудааст. 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвай-
ронкунии маъмурии Љумњурии 
Тољикистон» мутобиќи Дастури 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон тамоми 
расмиёти дохилиро гузаштааст. Аз 
љониби кумитањо ва раёсати њуќуќи 
Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
лоињаи ќонун мавриди баррасї ќа-
рор дода шуда, љонибдорї гардид. 
Лоињаи ќонуни мазкур ба Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
мухолифат надорад. Аз ин лињоз, аз 
шумо - вакилони арљманд бо эњти-

ром хоњиш менамоям, ки лоињаи 
ќонуни зикргардидаро љонибдорї 
намоед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйирот ба Кодекси њуќуќвайрон-
кунии маъмурии Љумњурии Тољикис-
тон» ба овоз монда шуда, ќонун 
ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ќабул кардани 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ворид намудани таѓйирот 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон» ба 
овоз монда шуда, ќарор тасдиќ 
гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
минтаќањои озоди иќтисодї» шурўъ 
мекунем. Аз рўи масъалаи мазкур 
сухан ба муовини якуми вазири 
рушди иќтисод ва савдои Љумњурии 
Тољикистон Ашурбой Солењзода 
дода мешавад. Марњамат.

Ашурбой СОЛЕЊЗОДА: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-
килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи мин-
таќањои озоди иќтисодї» љињати 
иљрои дастуру супоришњои Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї муњтарам 
Эмомалї Рањмон оид ба таќвият 
бахшидани фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодї омода шудааст.

Лоињаи ќонуни мазкур хусусияти 
муайянкунанда, мутобиќкунанда 
ва тањрирї дошта, ба бартараф 
намудани мухолифату норасоињои 
љойдошта бо дарназардошти ман-
фиатњои давлатию љамъиятї равона 
карда шудааст. Ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи минтаќањои 
озоди иќтисодї» иќдоми сариваќтї 
буда, маќсад аз тањияи он баланд 
бардоштани љолибияти минтаќањои 
озоди иќтисодї бо дарназардошти 
таљрибаи кишварњои пешрафта, 
самаранокии фаъолияти маъмури-
яти минтаќањои озоди иќтисодї ва 
дар ин раванд њар чї бештар љалб 
кардани сармояи хориљиву ватанї, 
ташкили корхонањои нав, нигоњ 
доштани љойњои кории мављуда ва 
таъсиси љойњои нави корї, таќвияти 
иќтидори содиротии љумњурї ва 
коњиш додани вобастагии кишвар 
аз воридот мебошад. Дар лоињаи 
ќонуни мазкур мафњумњои «фењрис-
ти ягонаи  субъектњои минтаќањои 
озоди иќтисодї», «ширкати хизмат-
расон», принсипи «равзанаи ягона» 
ва «минтаќаи озоди иќтисодии 
комплексї» ва дигар муќаррароти 
бо ворид намудани ин мафњумњо 
алоќаманд пешбинї карда шуда-
анд. Дар лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи минтаќањои 
озоди иќтисодї» мафњуми «ширкати 
хизматрасон» ворид карда шудааст.

Ширкати хизматрасон - субъекти 
минтаќаи озоди иќтисодї мебошад, 
ки фаъолияти худро дар хизмат-
расонии њудуди минтаќаи озоди 
иќтисодї (аз љумла муњофизат 
ва тоза нигоњ доштани њудуд ва 
иншоот, корњои боркунию борфа-
рорї, таъмир, сохтмон ва нигоњ-
дории биноњо ва иншоот, таъмини 
 субъектњои минтаќа бо ќувваи барќ, 
об, канализатсия ва наќлиёт, ба 
кироя додани њудуд, анборњо ва би-
ноњои дигар, муаррифии минтаќаи 
озоди иќтисодї барои љалби сармоя 
ва пешнињоди дигар хизматрасо-
нињо ва кор) аз њисоби худ амалї 
менамояд.

Роњандозии фаъолияти шир-
кати хизматрасон дар минтаќањои 
озоди иќтисодї ба коњиш додани 
вобастагии молиявии маъмурияти 
минтаќањои озоди иќтисодї аз 
буљети давлатї барои рушди ин-
фрасохтори минтаќањо мусоидат 
менамояд.

 Пешбинї шудани мафњумњои 
«фењристи ягонаи субъектњои мин-
таќањои озоди иќтисодї» ва прин-
сипи «равзанаи ягона» ба содагар-
донии расмиёти пешнињоди хизма-
трасонињои давлатї ба субъект њои 
минтаќањои озоди иќтисодї тавассу-
ти коњиш додани муњлати расмиёт, 
таъмини шаффофияти он ва мањ-
дуд намудани робитаи мустаќими 
довталабон бо маќомоти давлатї 
њангоми омодасозї ва пешнињоди 
њуљљатњо, тибќи истифодаи техноло-
гияи раќамї, равона карда шудааст.

Ворид намудани мафњуми «ком-
плексї» пас аз сархати чоруми ќисми 
2 моддаи 5-и ќонуни амалкунанда 
аз ќисмњои 3, 4, 5, 6 ва 7 моддаи 

5 њамин ќонун иќтибос мегирад. 
Моњияти он дар ќисми 8 њамин модда 
чунин пешбинї шудааст: «Минтаќаи 
озоди иќтисодии комплексї мин-
таќаи озоди иќтисодие мебошад, 
ки хусусиятњои якчанд намуди мин-
таќањои озоди иќтисодї (саноатї, 
савдо ва тиљоратї, хизматрасонї, 
инноватсионї, илмию тадќиќотї ва 
љорикунанда)-ро дар бар мегирад».

Дар лоињаи ќонуни мазкур пеш-
нињод гардидааст, ки дар ќисми 
4 моддаи 24 ќонуни амалкунанда 
калимањои «маќомоти ваколатдор 
дар соњаи мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї ва рушди иќтисод ва 
савдо» ба калимањои «маќомоти 
ваколатдори давлатї дар соњаи 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї 
ва маќомоти ваколатдори давлатї 
оид ба идоракунии минтаќањои 
озоди иќтисодї» иваз карда ша-
ванд, зеро тибќи банди 1 Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи чорањои аввалиндараља 
оид ба ташкили минтаќањои озоди 
иќтисодї дар Љумњурии Тољикис-
тон» Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон маќо-
моти ваколатдори давлатї оид ба 
масъалањои ташкил, идоракунї 
ва фаъолияти минтаќањои озоди 
иќтисодї дар Љумњурии Тољикистон 
муќаррар шудааст.

Ќайд кардан зарур аст, ки ло-
ињаи ќонуни мазкур бо дарназар-
дошти таљрибаи пешќадами фаъо-
лияти минтаќањои озоди иќтисодї 
дар дигар кишварњо ва таљрибаи 
кории зиёда аз 10 соли фаъоли-
яти минтаќањои озоди иќтисодии 
љумњурї тањия карда шудааст. 
Мавриди зикр аст, ки дастуру су-
поришњои Сарвари давлат вобаста 
ба таќвият бахшидани фаъолияти 
минтаќањои озоди иќтисодї ва 
љалби њар чї бештари сармояи 
ватанию хориљї моро водор ме-
созад, ки бо истифода аз тамоми 
имконияту шароити мављуда сањми 
минтаќањои озоди иќтисодиро дар 
татбиќи сиёсати Њукумати љумњурї 
дар самти мусоидат ба рушди со-
дирот ва воридотивазнамої баланд 
бардорем. Бо дарназардошти ин, аз 
шумо - муњтарам Раис ва вакилони 
арљманд бо эњтиром хоњиш мена-
моям, ки лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
минтаќањои озоди иќтисодї» - ро 
љонибдорї намоед. 

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия Ѓиё-
сиддин Ашурзода дода мешавад. 
Марњамат.

Ѓиёсиддин АШУРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
минтаќањои озоди иќтисодї» бо 
тартиби њуќуќи ташаббуси ќонунгу-
зорї аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон барои баррасї ба Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
шудааст.

Маќсад аз ворид намудани 
 таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи минтаќањои 
озоди иќтисодї» ворид намуда-
ни мафњумњои «фењристи ягонаи 
 субъе ктњои минтаќањои озоди иќтисо-
дї», «ширкати хизматрасон» ва прин-
сипи «равзанаи ягона» мебошад.

Пешбинї шудани мафњумњои 
«фењристи ягонаи субъектњои мин-
таќањои озоди иќтисодї» ва прин-
сипи «равзанаи ягона» ба содагар-
донии расмиёти пешнињоди хизмат-
расонињои давлатї ба  субъектњои 
минтаќањои озоди иќтисодї тавас-
сути кам кардани иштироки довта-
лабон дар раванди љамъоварї ва 
омодасозии њуљљатњо ва инчунин, 
мањдуд намудани робитаи мустаќи-
ми онњо бо субъектњои пешнињоди 
хизматрасонињои давлатї ва исти-
фодаи технологияи раќамї равона 
карда шудааст. Инчунин, мафњуми 
«ширкати хизматрасон» љињати 
роњандозии низоми нави идоракунї 
дар минтаќањои озоди иќтисодї бо 
љалби сармоягузорони дохилї ва 
хориљї барои бунёди инфрасохтори 
зарурї дар минтаќа ва пешнињоди 
хизматрасонињои муосири инфра-
сохторї ба субъектњои минтаќањои 
озоди иќтисодї мувофиќи маќсад 
мебошад. Инчунин, роњандозии 
фаъолияти ширкати хизматрасон 
дар минтаќањои озоди иќтисодї ба 
коњиш додани вобастагии молиявии 
маъмурияти минтаќањои озоди иќти-
содї аз буљети давлатї ва васеъ 
намудани сарчашмањои андозбандї 
мусоидат менамояд.

Лоињаи ќонуни мазкурро куми-
тањои Маљлиси намояндагон ва раё-
сати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо пешнињоди хулосањо 

љонибдорї ва њамзамон, 30 таклифу 
дархост пешнињод намуданд, ки 
ќисми зиёди онњо ќабул гардиданд.

Лоињаи ќонуни зикргардида ба 
моддаи 60 Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон ва ба талаботи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
мутобиќ мебошад. Аз ин лињоз, аз 
шумо - вакилони гиромї бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќонуни 
мазкурро љонибдорї намуда, ба 
тарафдории он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи мин-
таќањои озоди иќтисодї» ба овоз 
монда шуда, ќонун ќабул гардид.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќабул кар-
дани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољи-
кистон «Дар бораи минтаќањои 
озоди иќтисодї» ба овоз монда 
шуда, ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Низомномаи минтаќаи озоди 
иќтисодии «Кўлоб» оѓоз менамоем. 
Аз рўи масъалаи мазкур сухан ба 
муовини якуми вазири рушди иќти-
сод ва савдои Љумњурии Тољикистон 
Ашурбой Солењзода дода мешавад. 
Марњамат.

Ашурбой СОЛЕЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Кўлоб» 
љињати иљрои дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Љаноби Олї муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба таќвият 
бахшидани фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодї омода шудааст.

Маќсад аз ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Кўлоб» 
ин баланд бардоштани љолибияти 
сармоягузории минтаќа, бартараф 
намудани мањдудият дар љалби 
сармоя, таќвият бахшидани фаъо-
лияти маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї ва субъектњои он дар таъ-
сиси корхонањои нав ва љойњои нави 
корї, тавсеаи иќтидори содиротии 
кишвар ва воридотивазнамої дар 
асоси омўзиши таљрибаи пешќадами 
байналмилалї мебошад.

Пешбинї намудани мафњуми 
«ширкати хизматрасон» љињати 
љалби сармоягузорони дохилї ва 
хориљї барои бунёди инфрасохтори 
замонавї тибќи стандартњои бай-
налмилалї дар минтаќа дар асоси 
истифодаи механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусї, роњан-
дозии технологияњо ва таљрибаи 
пешќадами хизматрасонињо ба 
субъектњо, васеъ намудани дои-
раи хизматрасонињои тиљоратї ба 
субъектњо, баланд бардоштани 
раќобатпазирии корхонањои фаъо-
лияткунанда ва устувории молиявии 
маъмурияти минтаќа мувофиќи маќ-
сад мебошад. Инчунин, роњандозии 
фаъолияти ширкати хизматрасон 
дар минтаќањои озоди иќтисодї ба 
коњиш додани вобастагии молиявии 
маъмурияти минтаќаи озоди иќтисо-
дї аз буљети давлатї барои рушди 
инфрасохтор мусоидат менамояд. 
Тањлилњо дар давоми фаъолияти 
минтаќа нишон медињанд, ки им-
кониятњои буљети давлатї барои 
маблаѓгузории сохт мони инфрасо-
хтори замонавї дар њудуди минтаќа 
мањдуд мебошанд.

Дар таљрибаи пешќадами љањонї 
фаъолияти ширкатњои хизматрасон 
дар минтаќањои озоди иќтисодї 
дар асоси созишномаи шарикии 
давлат ва бахши хусусї васеъ ба 
роњ монда шудааст. Њамзамон, дар 
Низомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Кўлоб» намуди фаъолияти 
саноатию инноватсионї ба намуди 
фаъолият ба комплексї иваз карда 
шуд. Маќсад аз таѓйир додани наму-
ди фаъолият ба комплексї аз байн 
бурдани мањдудият њангоми љалби 
сармоягузорони соњањои гуногун ме-
бошад. Дар баробари ин, дар лоињаи 
низомномома тартиби фаъолияти 
комиссия оид ба баррасии лоињањои 
сармоягузории довталабон дар 
назди маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї барои гирифтани маќоми 
субъекти минтаќаи озоди иќтисодї 
пешбинї карда шуд.

Маќсад аз ворид намудани таѓйи-
роти мазкур содагардонии расмиёти 
баррасї ва баќайдгирии субъектњо 
ва коњиш додани муњлат ва харољоти 
ин расмиёт мебошад.

Дароз кардани муњлати фаъоли-
яти минтаќањо аз 25 сол то 50 сол ба 
аз байн бурдани мањдудият љињати 
љалби бештари сармоя ва дар ин 
замина баќайдгирии субъектњои нав 
равона гардидааст. 

Ќайд кардан зарур аст, ки мин-
таќаи озоди иќтисодии «Кўлоб» 
соли 2019 таъсис ёфта, баъд аз 
19 сол муњлати амали ин минтаќа 
ба охир мерасад. Аз ин рў, барои 
таъмини љолибияти минбаъдаи 
сармоягузории минтаќањои озоди 
иќтисодї зарурат ба дароз кардани 
муњлати фаъолияти минтаќањо ба 
миён омадааст.

Барои оѓози фаъолияти истењ-
солї дар низомномаи минтаќаи озо-
ди иќтисодї сармоягузорї намудани 
на кам аз 500 њазор доллари ИМА 
пешбинї карда шудааст. Бинобар 

ин, дар лоињаи таѓйиру иловањо ба 
низомнома пешнињод мегардад, ки 
бо маќсади аз байн бурдани мањду-
дият дар љалби сармоя раќами «500 
њазор» ба «300 њазор» иваз карда 
шаванд.

Њамзамон, ќаблан муњлати исти-
фодашудаи таљњизоти технологї-ис-
тењсолии ба минтаќа воридшаванда 
на зиёда аз 3 сол пешбинї шуда 
буд. Бо маќсади љалби технологи-
яњои пешќадам пешнињод гардид, 
ки муњлати истифодаи технологияи 
воридшаванда на зиёда аз 2 сол бо-
шад. Бо дарназардошти ин, аз шумо 
- муњтарам Раис ва вакилони гиромї 
бо эњтиром хоњиш менамоям, ки ло-
ињаи Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Низомномаи минтаќаи 
озоди иќтисодии «Кўлоб»-ро љониб-
дорї намоед.

 РАИС: - Сухани навбатї ба 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод ва молия 
Ашурзода Ѓиёсиддин дода меша-
вад. Марњамат.

Ѓиёсиддин АШУРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ни-
зомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Кўлоб» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст. Маќсади 
лоињаи ќарори мазкур барои баланд 
бардоштани љалби сармоягузории 
минтаќањои озоди иќтисодї ва 
таќвият бахшидани фаъолияти маъ-
мурияти минтаќањои озоди иќтисодї 
ва  субъектњои он дар самти љалби 
бештари сармоягузорї шароити 
мусоид фароњам меоранд. Инчунин, 
дар таљрибаи љањонї фаъолияти 
«ширкати хизматрасон» васеъ ба 
роњ монда шуда, бо ин роњ маблаѓ-
гузорињои бахши хусусї барои сох-
тмон ва нигоњдории инфрасохтори 
минтаќањои озоди иќтисодї дар 
асоси ќарордоди дарозмуњлат бо 
давлат ва субъектњои минтаќањои 
озоди иќтисодї дар баробари таъ-
мини риояи меъёрњои баланди 
сифати идоракунї љалб карда 
мешаванд.

Ќайд кардан зарур аст, ки ло-
ињаи Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Кўлоб» 
бо дарназардошти таљрибаи пешќа-
дами байналмилалии фаъолия-
ти минтаќањои озоди иќтисодии 
кишварњо ва таљрибаи кории зиёда 
аз 10 соли фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодии љумњурї тањия кар-
да шудааст. Лоињаи ќарори мазкур-
ро кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон бо пешнињоди 
хулосањо љонибдорї ва њамзамон, 
14 таклифу дархостњо пешнињод 
намуданд, ки ќисме аз онњо ќабул 
шуд. Лоињаи ќарори мазкур ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи минтаќањои озоди иќтисодї» 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
мебошад. Аз ин лињоз, аз шумо 
- вакилони арљманд хоњиш мена-
моям, ки лоињаи ќарори мазкурро 
љонибдорї намуда, барои тасдиќи 
он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Кўлоб» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» 
шурўъ мекунем. Аз рўи масъалаи 
мазкур сухан ба муовини якуми вази-
ри рушди иќтисод ва савдои Љумњу-
рии Тољикистон Ашурбой Солењзода 
дода мешавад. Марњамат.

Ашурбой СОЛЕЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» 
љињати иљрои дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Љаноби Олї муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба таќвият 
бахшидани фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодї омода шудааст.

Маќсад аз ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» 
ин баланд бардоштани љолибияти 
сармоягузории минтаќа, бартараф 
намудани мањдудият дар љалби 
сармоя, таќвият бахшидани фаъо-
лияти маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї ва субъектњои он дар таъ-
сиси корхонањои нав ва љойњои нави 
корї, тавсеаи иќтидори содиротии 
кишвар ва воридотивазнамої дар 
асоси омўзиши таљрибаи пешќада-
ми байналмилалї мебошад.

Пешбинї намудани мафњуми 
«ширкати хизматрасон» љињати 
љалби сармоягузорони дохилї ва 
хориљї барои бунёди инфрасохтори 
замонавї тибќи стандартњои бай-
налмилалї дар минтаќа дар асоси 

истифодаи механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусї, роњан-
дозии технологияњо ва таљрибаи 
пешќадами хизматрасонињо ба 
субъектњо, васеъ намудани дои-
раи хизматрасонињои тиљоратї ба 
субъектњо, баланд бардоштани 
раќобатпазирии корхонањои фаъо-
лияткунанда ва устувории молиявии 
маъмурияти минтаќа мувофиќи маќ-
сад мебошад. Инчунин, роњандозии 
фаъолияти ширкати хизматрасон 
дар минтаќањои озоди иќтисодї ба 
коњиш додани вобастагии молиявии 
маъмурияти минтаќаи озоди иќтисо-
дї аз буљети давлатї барои рушди 
инфрасохтор мусоидат менамояд.

Тањлилњо дар давоми фаъоли-
яти минтаќа нишон медињанд, ки 
имкониятњои буљети давлатї барои 
маблаѓгузории сохтмони инфрасох-
тори замонавї дар њудуди минтаќа 
мањдуд мебошанд. Дар таљрибаи 
пешќадами љањонї фаъолияти шир-
катњои хизматрасон дар минтаќањои 
озоди иќтисодї дар асоси созиш-
номаи шарикии давлат ва бахши 
хусусї васеъ ба роњ монда шудааст. 

Њамзамон, дар Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд» 
намуди фаъолияти истењсолию ин-
новатсионї ба намуди фаъолият ба 
комплексї иваз карда шуд. Маќсад 
аз таѓйир додани намуди фаъоли-
ят ба комплексї аз байн бурдани 
мањдудият њангоми љалби сармоя-
гузорони соњањои гуногун мебошад.

Дар баробари ин дар лоињаи 
низомномома тартиби фаъолияти 
комиссия оид ба баррасии лоињањои 
сармоягузории довталабон дар 
назди маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї барои гирифтани маќоми 
субъекти минтаќаи озоди иќтисодї 
пешбинї карда шуд.

Маќсад аз ворид намудани 
таѓйироти мазкур содагардонии 
расмиёти баррасї ва баќайдгирии 
субъектњо ва коњиш додани муњлат 
ва харољоти ин расмиёт мебошад.

Дароз кардани муњлати фаъоли-
яти минтаќањо аз 25 сол то 50 сол ба 
аз байн бурдани мањдудият љињати 
љалби бештари сармоя ва дар ин 
замина баќайдгирии субъектњои нав 
равона гардидааст. 

Ќайд кардан зарур аст, ки мин-
таќаи озоди иќтисодии «Суѓд» соли 
2009 таъсис ёфта, аллакай баъд аз 
16 сол муњлати амали ин минтаќа 
ба охир мерасад. Аз ин рў барои 
таъмини љолибияти минбаъдаи 
сармоягузории минтаќањои озоди 
иќтисодї зарурат ба дароз кардани 
муњлати фаъолияти минтаќањо ба 
миён омадааст.

Ќайд кардан зарур аст, ки барои 
оѓози фаъолияти истењсолї дар 
Низомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Суѓд» сармоягузорї намуда-
ни на кам 500 њазор доллари ИМА 
пешбинї карда шудааст. Бинобар 
ин, дар лоињаи таѓйиру иловањо ба 
низомнома пешнињод мегардад, ки 
бо маќсади аз байн бурдани мањ-
дудият дар љалби сармоя раќами 
«500 њазор» ба «300 њазор» иваз 
карда шаванд.

Ќаблан муњлати истифодашудаи 
таљњизоти технологї-истењсолии 
ба минтаќа воридшаванда на зи-
ёда аз 3 сол пешбинї шуда буд. 
Бо маќсади љалби технологияњои 
пешќадам пешнињод гардид, ки 
муњлати истифодаи технологияи 
воридшаванда на зиёда аз 2 сол бо-
шад. Бо дарназардошти ин, аз шумо 
- муњтарам Раис ва вакилони гиромї 
бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
лоињаи Ќарори Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Суѓд»-
ро љонибдорї намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон оид ба иќтисод ва молия Ашур-
зода Ѓиёсиддин дода мешавад. 
Марњамат.

Ѓиёсиддин АШУРЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Суѓд» бо тартиби њуќуќи ташаббу-
си ќонунгузорї аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст. Лоињаи ќарори мазкур 
барои баланд бардоштани љалби 
сармоягузории минтаќањои озоди 
иќтисодї ва таќвият бахшидани 
фаъолияти маъмурияти минтаќањои 
озоди иќтисодї ва субъектњои он 
дар самти љалби бештари сармо-
ягузорї шароити мусоид фароњам 
меоранд. Њамзамон, таѓйироту 
иловањои воридгардида бо муќар-
рароти Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи минтаќањои озоди 
иќтисодї» мутобиќ карда шудааст.

Таѓйиру иловањо ба низомно-
мањои минтаќањои озоди иќтисодї 
ба дароз кардани муњлати фаъо-
лияти минтаќањо аз 25 сол то 50 
сол, љалби бештари сармоя ва дар 
ин замина баќайдгирии субъектњои 
нав, таъсиси љойњои нави корї, му-
соидат ба рушди содироти мањсулот 
аз минтаќањо, таќвияти истењсолоти 
воридотивазкунанда ва дар маљмўъ 
баланд бардоштани љолибияти 
сармоягузории минтаќањои озоди 
иќтисодї равона карда шудаанд.

Лоињаи ќарори мазкурро куми-
тањои Маљлиси намояндагон ва раё-
сати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо пешнињоди хулосањо 
љонибдорї ва њамзамон, 25 таклифу 
дархост пешнињод намуданд, ки 
аксарияташ ќабул гардид. Лоињаи 
ќарори мазкур ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи минтаќањои 

озоди иќтисодї» ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољи-
кистон мутобиќ мебошад. Аз ин 
лињоз, аз шумо – вакилони арљманд 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќарори 
мазкурро љонибдорї намуда, барои 
тасдиќи он овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Суѓд» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Низомномаи минтаќаи озоди 
иќтисодии «Панљ» оѓоз менамоем. 
Аз рўи масъалаи мазкур сухан ба 
муовини якуми вазири рушди иќти-
сод ва савдои Љумњурии Тољикистон 
Ашурбой Солењзода дода мешавад. 
Марњамат.

Ашурбой СОЛЕЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Панљ» 
љињати иљрои дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Љаноби Олї муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба таќвият 
бахшидани фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодї омода шудааст.

Маќсад аз ворид намудани таѓйи-
ру иловањои иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Панљ» 
ин баланд бардоштани љолибияти 
сармоягузории минтаќа, бартараф 
намудани мањдудият дар љалби 
сармоя, таќвият бахшидани фаъо-
лияти маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї ва субъектњои он дар таъ-
сиси корхонањои нав ва љойњои нави 
корї, тавсеаи иќтидори содиротии 
кишвар ва воридотивазнамої дар 
асоси омўзиши таљрибаи пешќадами 
байналмилалї мебошад.

Пешбинї намудани мафњуми 
«ширкати хизматрасон» љињати љалби 
сармоягузорони дохилї ва хориљї ба-
рои бунёди инфрасохтори замонавї 
тибќи стандартњои байналмилалї 
дар минтаќа дар асоси истифодаи 
механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусї, роњандозии технологияњо ва 
таљрибаи пешќадами хизматрасо-
нињо ба субъектњо, васеъ намудани 
доираи хизматрасонињои тиљоратї 
ба субъектњо, баланд бардоштани 
раќобатпазирии корхонањои фаъо-
лияткунанда ва устувории молиявии 
маъмурияти минтаќа мувофиќи маќ-
сад мебошад. Дар таљрибаи пешќа-
дами љањонї фаъолияти ширкатњои 
хизматрасон дар минтаќањои озоди 
иќтисодї дар асоси созишномаи 
шарикии давлат ва бахши хусусї 
васеъ ба роњ монда шудааст. Дар ба-
робари ин, дар лоињаи низомномома 
тартиби фаъолияти комиссия оид ба 
баррасии лоињањои сармоягузории 
довталабон дар назди маъмурияти 
минтаќаи озоди иќтисодї барои ги-
рифтани маќоми субъекти минтаќаи 
озоди иќтисодї пешбинї карда шуд.

Маќсад аз ворид намудани таѓйи-
ру иловањои мазкур содагардонии 
расмиёти баррасї ва баќайдгирии 
субъектњо ва коњиш додани муњлат 
ва харољоти ин расмиёт мебошад.

Дароз кардани муњлати фаъоли-
яти минтаќањо аз 25 сол то 50 сол ба 
аз байн бурдани мањдудият љињати 
љалби бештари сармоя ва дар ин 
замина баќайдгирии субъектњои нав 
равона гардидааст. 

Ќайд кардан зарур аст, ки мин-
таќаи озоди иќтисодии «Панљ» соли 
2008 таъсис ёфта, аллакай баъд аз 
16 сол муњлати амали ин минтаќа 
ба охир мерасад. Аз ин рў, барои 
таъмини љолибияти минбаъдаи 
сармоягузории минтаќањои озоди 
иќтисодї зарурият ба дароз кардани 
муњлати фаъолияти минтаќањо ба 
миён омадааст.

Барои оѓози фаъолияти истењ-
солї дар низомномаи минтаќаи 
озоди иќтисодї сармоягузорї наму-
дани на кам 500 њазор доллари ИМА 
пешбинї карда шудааст. Бинобар 
ин дар лоињаи таѓйиру иловањо ба 
низомнома пешнињод мегардад, ки 
бо маќсади аз байн бурдани мањ-
дудият дар љалби сармоя раќамњои 
«500 њазор» ба «300 њазор» иваз 
карда шаванд. Њамзамон, ќаблан 
муњлати истифодашудаи таљњизоти 
технологї-истењсолии ба минтаќа 
воридшаванда на зиёда аз 3 сол 
пешбинї шуда буд. Бо маќсади 
љалби технологияњои пешќадам 
пешнињод гардид, ки муњлати исти-
фодаи технологияи воридшаванда 
на зиёда аз 2 сол бошад. Бо дарна-
зардошти ин, аз шумо - вакилони ги-
ромї бо эњтиром хоњиш менамоям, 
ки лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Панљ»-
ро љонибдорї намоед.

 РАИС: - Сухани навбатї ба 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод ва молия 
Мунаввар Абдусаломзода дода 
мешавад. Марњамат.

Мунаввар АБДУСАЛОМЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Панљ» бо тартиби њуќуќи ташаббу-
си ќонунгузорї аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардидааст.

(Идома аз сањ. 3)

(Давомаш дар сањ. 5)

ДУ ЌОНУНИ МИЛЛЇ ДАР ТАЊРИРИ НАВ ЌАБУЛ ШУД
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Лоињаи ќарори мазкур барои 
зиёд тар љалб шудани сармоя ба 
минтаќањои озоди иќтисодї ва 
таќвият бахшидани фаъолияти 
маъмурияти минтаќањои озоди 
иќтисодї ва субъектњои он дар 
самти љалби бештари сармоягузорї 
шароити мусоид фароњам меорад. 
Таѓйиру иловањои воридгардида 
бо муќаррароти Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи минтаќањои 
озоди иќтисодї» мутобиќ шудааст.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Панљ» бо назардошти таљрибаи 
пешќадами байналмилалии фаъо-
лияти минтаќањои озоди иќтисодии 
кишварњо ва таљрибаи кории зиёда 
аз 10 соли фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодии љумњурї тањия 
шудааст. Лоињаи ќарори мазкурро 
кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон љонибдорї ва 
њамзамон, 22 таклифу дархост 
пешнињод намуданд, ки аксари 
он ќабул шуд. Бо эњтиром хоњиш 
менамоям, ки барои тасдиќи он 
овоз дињед. 

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Панљ» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Низомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Ишкошим» оѓоз менамоем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба муовини якуми вазири рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољи-
кистон Ашурбой Солењзода дода 
мешавад. Марњамат.

Ашурбой СОЛЕЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Ишкошим» бањри иљрои дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба таќвият бахшидани 
фаъолияти минтаќањои озоди иќти-
содї омода шудааст.

Маќсад аз ворид намудани таѓ-
йиру иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Ишкошим» 
ин баланд бардоштани љолибияти 
сармоягузории минтаќа, бартараф 
намудани мањдудият дар љалби 
сармоя, таќвият бахшидани фаъо-
лияти маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї ва субъектњои он дар таъ-
сиси корхонањои нав ва љойњои нави 
корї, тавсеаи иќтидори содиротии 
кишвар ва воридотивазнамої дар 
асоси омўзиши таљрибаи пешќада-
ми байналмилалї мебошад. 

Пешбинї намудани мафњуми 
«ширкати хизматрасон» љињати 

љалби сармоягузорони дохилї ва 
хориљї барои бунёди инфрасохтори 
замонавї тибќи стандартњои бай-
налмилалї дар минтаќа дар асоси 
истифодаи механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусї, роњан-
дозии технологияњо ва таљрибаи 
пешќадами хизматрасонињо ба 
субъектњо, васеъ намудани до-
ираи хизматрасонињои тиљоратї 
ба субъектњо, баланд бардошта-
ни раќобатпазирии корхонањои 
фаъолияткунанда ва устувории 
молиявии маъмурияти минтаќа 
мувофиќи маќсад мебошад. Инчу-
нин, роњандозии фаъолияти шир-
кати хизматрасон дар минтаќањои 
озоди иќтисодї ба коњиш додани 
вобастагии молиявии маъмурияти 
минтаќаи озоди иќтисодї аз буљети 
давлатї барои рушди инфрасохтор 
мусоидат менамояд.

Тањлилњо дар давоми фаъоли-
яти минтаќа нишон медињанд, ки 
имкониятњои буљети давлатї барои 
маблаѓгузории сохтмони инфрасох-
тори замонавї дар њудуди минтаќа 
мањдуд мебошанд.

Дар таљрибаи пешќадами 
љањонї фаъолияти ширкатњои хиз-
матрасон дар минтаќањои озоди 
иќтисодї дар асоси созишномаи 
шарикии давлат ва бахши хусусї 
васеъ ба роњ монда шудааст. 

Дар лоињаи низомнома тарти-
би фаъолияти комиссия оид ба 
баррасии лоињањои сармоягузории 
довталабон дар назди маъмурияти 
минтаќаи озоди иќтисодї барои 
гирифтани маќоми субъекти мин-
таќаи озоди иќтисодї пешбинї 
шудааст.

Маќсад аз ворид намудани таѓ-
йиру иловањои мазкур содагардонии 
расмиёти баррасї ва баќайдгирии 
субъектњо ва коњиш додани муњлат 
ва харољоти ин расмиёт мебошад.

Дароз кардани муњлати фаъоли-
яти минтаќањо аз 25 сол то 50 сол ба 
аз байн бурдани мањдудият љињати 
љалби бештари сармоя ва дар ин 
замина баќайдгирии субъектњои 
нав равона гардидааст. 

Ќайд кардан зарур аст, ки мин-
таќаи озоди иќтисодии «Ишкошим» 
соли 2009 таъсис ёфта, баъд аз 
16 сол муњлати амали ин минтаќа 
ба охир мерасад. Аз ин рў, барои 
таъмини љолибияти минбаъдаи 
сармоягузории минтаќањои озоди 
иќтисодї зарурият ба дароз карда-
ни муњлати фаъолияти минтаќањо 
ба миён омадааст.

Барои оѓози фаъолияти истењ-
солї дар низомномаи минтаќаи 
озоди иќтисодї сармоягузорї на-
мудани на кам 500 њазор доллари 
ИМА пешбинї шудааст. Бинобар 
ин, дар лоињаи таѓйиру иловањо ба 
низомнома пешнињод мегардад, ки 
бо маќсади аз байн бурдани мањ-
дудият дар љалби сармоя раќами 
«500 њазор» ба «300 њазор» иваз 
карда шаванд.

Њамзамон, ќаблан муњлати 
истифодашудаи таљњизоти техно-
логї-истењсолии ба минтаќа ворид-
шаванда на зиёда аз 3 сол пешбинї 
шуда буд. Бо маќсади љалби тех-
нологияњои пешќадам пешнињод 
гардид, ки муњлати истифодаи 
технологияи воридшаванда на 
зиёда аз 2 сол бошад. Бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Низомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Ишкошим» - ро љонибдорї 
намоед. 

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба иќтисод ва молия 
Мунаввар Абдусаломзода дода 
мешавад. Марњамат.

Мунаввар АБДУСАЛОМЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ни-
зомномаи минтаќаи озоди иќтисо-
дии «Ишкошим» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст.

Лоињаи ќарори мазкур бо баро-
мадњои ќаблї дар њамбастагї ќарор 
дорад. Зарурати такмили Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Ишкошим» ин бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар минтаќаи 
озоди иќтисодї, мусоидат ба љалби 
васеи сармоя, тањким бахшидани 
фаъолияти маъмурияти минтаќаи 
озоди иќтисодї ва субъектњои он 
дар самти љалби бештари сармоя-
гузорї, таъсиси субъектњои нави 
соњибкорї ва љойњои нави корї, тат-
биќи сиёсати мусоидат ба содирот 
ва воридотивазнамої дар кишвар 
мебошад. 

Лоињаи ќарори зикргардидаро 
кумитањои Маљлиси намояндагон ва 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон љонибдорї ва њамза-
мон, 28 таклифу дархост пешнињод 
намуданд, ки аксари он ќабул шуд. 

Лоињаи ќарори мазкур дар Куми-
таи Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба иќтисод ва молия бо тартиби 
муќарраргардидаи Дастури Маљли-
си намояндагон баррасї гардида, 
расмиёти дохилиро гузаш та, ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи минтаќањои озоди иќтисодї» 
ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
мебошад. Бо эњтиром хоњиш мена-
моям, ки лоињаи ќарори мазкурро 
љонибдорї намуда, барои тасдиќи 
он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Ишкошим» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Низомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Данѓара» шурўъ мекунем.

Аз рўи масъалаи мазкур сухан 
ба муовини якуми вазири рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољи-
кистон Ашурбой Солењзода дода 
мешавад. Марњамат.

Ашурбой СОЛЕЊЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» бањри иљрои дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон оид ба таќвият бахшидани 
фаъолияти минтаќањои озоди иќти-
содї омода шудааст.

Маќсад аз ворид намудани таѓ-
йиру иловањо ба Низомномаи мин-
таќаи озоди иќтисодии «Данѓара» 
ин баланд бардоштани љолибияти 
сармоягузории минтаќа, бартараф 
намудани мањдудият дар љалби 
сармоя, таќвият бахшидани фаъо-
лияти маъмурияти минтаќаи озоди 
иќтисодї ва субъектњои он дар таъ-
сиси корхонањои нав ва љойњои нави 
корї, тавсеаи иќтидори содиротии 
кишвар ва воридотивазнамої дар 
асоси омўзиши таљрибаи пешќада-
ми байналмилалї мебошад. 

Пешбинї намудани мафњуми 
«ширкати хизматрасон» љињати 
љалби сармоягузорони дохилї ва 
хориљї барои бунёди инфрасохтори 
замонавї тибќи стандартњои бай-
налмилалї дар минтаќа дар асоси 
истифодаи механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусї, роњан-
дозии технологияњо ва таљрибаи 
пешќадами хизматрасонињо ба 
субъектњо, васеъ намудани до-
ираи хизматрасонињои тиљоратї 
ба субъектњо, баланд бардошта-
ни раќобатпазирии корхонањои 
фаъолияткунанда ва устувории 

молиявии маъмурияти минтаќа 
мувофиќи маќсад мебошад. Инчу-
нин, роњандозии фаъолияти шир-
кати хизматрасон дар минтаќањои 
озоди иќтисодї ба коњиш додани 
вобастагии молиявии маъмурияти 
минтаќаи озоди иќтисодї аз буљети 
давлатї барои рушди инфрасохтор 
мусоидат менамояд.

Тањлилњо дар давоми фаъоли-
яти минтаќа нишон медињанд, ки 
имкониятњои буљети давлатї барои 
маблаѓгузории сохтмони инфрасох-
тори замонавї дар њудуди минтаќа 
мањдуд мебошанд. Дар таљрибаи 
пешќадами љањонї фаъолияти 
ширкатњои хизматрасон дар мин-
таќањои озоди иќтисодї дар асоси 
созишномаи шарикии давлат ва 
бахши хусусї васеъ ба роњ монда 
шудааст. 

Њамзамон, дар Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Данѓа-
ра» намуди фаъолияти истењсолию 
инноватсионї ба намуди фаъолият 
ба комплексї иваз карда шуд. 
Маќсад аз таѓйир додани намуди 
фаъолият ба комплексї аз байн 
бурдани мањдудият њангоми љалби 
сармоя мебошад.

Дар баробари ин, дар лоињаи 
низомномома тартиби фаъолияти 
Комиссия оид ба баррасии ло-
ињањои сармоягузории довталабон 
дар назди маъмурияти минтаќаи 
озоди иќтисодї барои гирифтани 
маќоми субъекти минтаќаи озоди 
иќтисодї пешбинї шуд.

Маќсад аз ворид намудани таѓ-
йиру иловањои мазкур содагардонии 
расмиёти баррасї ва баќайдгирии 
субъектњо ва коњиш додани муњлат 
ва харољоти ин расмиёт мебошад.

Дароз кардани муњлати фаъоли-
яти минтаќањо аз 25 сол то 50 сол ба 
аз байн бурдани мањдудият љињати 
љалби бештари сармоя ва дар ин 
замина баќайдгирии субъектњои 
нав равона гардидааст. 

Ќайд кардан зарур аст, ки мин-
таќаи озоди иќтисодии «Данѓара» 
соли 2009 таъсис ёфта, аллакай 
баъд аз 16 сол муњлати амали ин 
минтаќа ба охир мерасад. Аз ин 
рў, барои таъмини љолибияти мин-
баъдаи сармоягузории минтаќањои 
озоди иќтисодї зарурият ба дароз 
кардани муњлати фаъолияти мин-
таќањо ба миён омадааст.

Барои оѓози фаъолияти истењ-
солї дар Низомномаи минтаќаи 
озоди иќтисодии «Данѓара» сар-
моягузорї намудани на кам 500 
њазор доллари ИМА пешбинї карда 
шудааст. Бинобар ин дар лоињаи 
таѓйиру иловањо ба низомнома пеш-
нињод мегардад, ки бо маќсади аз 
байн бурдани мањдудият дар љалби 
сармоя раќами «500 њазор» ба «300 
њазор» иваз карда шаванд.

Њамзамон, ќаблан муњлати 
истифодашудаи таљњизоти техно-
логї-истењсолии ба минтаќа ворид-
шаванда на зиёда аз 3 сол пешбинї 
шуда буд. Бо маќсади љалби тех-
нологияњои пешќадам пешнињод 
гардид, ки муњлати истифодаи 
технологияи воридшаванда на 
зиёда аз 2 сол бошад. Бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Низомномаи минтаќаи озоди 
иќтисодии «Данѓара»-ро љонибдорї 
намоед.

РАИС: - Сухани навбатї ба узви 
Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба иќтисод ва молия 
Мунаввар Абдусаломзода дода 
мешавад. Марњамат.

Мунаввар АБДУСАЛОМЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, ва-

килони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ни-
зомномаи минтаќаи озоди иќтисо-
дии «Данѓара» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардидааст. Лоињаи 
ќарори мазкур низ бо баромадњои 
ќаблї дар њамбастагї ќарор дорад. 

Њаминро ќайд карданиям, ки дар 
Низомномаи минтаќаи озоди иќти-
содии «Данѓара» намуди фаъолият 
аз истењсолию инноватсионї ба 
комплексї иваз карда мешавад. 
Маќсад аз таѓйир додани намуди 
фаъолият аз истењсолию инно-
ватсионї ба комплексї аз байн 
бурдани мањдудият њангоми љалби 
сармоягузорињо мебошад.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намуда-
ни таѓйиру иловањо ба Низомномаи 
минтаќаи озоди иќтисодии «Данѓа-
ра» њам бо назардошти таљрибаи 
пешќадами байналмилалии фаъо-
лияти минтаќањои озоди иќтисодии 
кишварњо ва таљрибаи кории зиёда 
аз 10 соли фаъолияти минтаќањои 
озоди иќтисодии љумњурї тањия 
шудааст.

Лоињаи ќарори зикргардидаро 
кумитањои Маљлиси намояндагон ва 
раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 
намояндагон љонибдорї ва њамза-
мон, 27 таклифу дархост пешнињод 
намуданд, ки аксари он ќабул шуд. 

Лоињаи ќарори пешнињодгарди-
да дар Кумитаи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон оид ба иќтисод ва молия бо 
тартиби муќарраргардидаи Дастури 
Маљлиси намояндагон баррасї гар-
дида, расмиёти дохилиро гузашта, 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи минтаќањои озоди иќти-
содї» ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон муто-
биќ мебошад. Аз шумо - вакилони 
гиромї хоњиш менамоям, ки барои 
тасдиќи он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Низом-
номаи минтаќаи озоди иќтисодии 
«Данѓара» ба овоз монда шуда, 
ќарор тасдиќ гардид.

РАИС: - Ба баррасии масъала 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйир ба 
«Барномаи миёнамуњлати рушди 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025» оѓоз менамоем. Аз рўи 
масъалаи мазкур сухан ба муовини 
раиси Бонки миллии Тољикистон 
Гулбањор Назирї дода мешавад. 
Марњамат.

Гулбањор НАЗИРЇ: 

- Муњтарам Раис, Раёсат, 
вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї!

Ба баррасии шумо лоињаи 
Ќарори Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи ворид намудани 
таѓйир ба «Барномаи миёнамуњла-
ти рушди Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025» барои 
фароњам овардани заминаи њуќуќї 
љињати тањия ва ќабули «Барномаи 
давлатии баланд бардоштани 
саводнокии молиявии ањолї», ки 
аз талаботи «Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» бармеояд, 
пешнињод мешавад. 

Ќобили зикр аст, ки дар «Барно-
маи миёнамуњлати рушди Љумњу-
рии Тољикистон барои солњои 
2021-2025», ки бо Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз 16-уми 

июни соли 2021, №441 тасдиќ 
шудааст, фарогирии молиявї ва 
баланд бардоштани саводнокии 
молиявии ањолї барои таъмини 
рушди устувори бахши молиявии 
мамлакат муњим арзёбї гардида-
аст. Тибќи зербанди 9), банди 37 
Наќшаи чорабинињои амалисозии 
барномаи мазкур та њияи «Стра-
тегияи миллии фарогирии моли-
явии Љумњурии Тољикистон» ва 
«Стратегияи миллии маърифати 
молиявии Љумњурии Тољикистон» 
дар алоњидагї пешбинї шудааст.

Бо маќсади таъмини њадафњои 
пешбининамудаи барномаи маз-
кур Бонки миллии Тољикистон 
дар њамкорї бо вазорату идо-
рањои дахлдор ва шарикони рушд 
«Стратегияи миллии фарогирии 
молиявии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2022-2026» - ро 
тањия намуд, ки он бо Ќарори Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон аз 
1 - уми июли соли 2022, №314 
тасдиќ гардида, мавриди амал 
ќарор дорад. «Стратегияи миллии 
фарогирии молиявии Љумњурии 
Тољикистон» чор самти асосиро 
дар бар гирифта, яке аз самтњои 
афзалиятноки он «Саводнокии мо-
лиявї» мебошад, ки бо пешнињоди 
вазорату идорањои дахлдор ва 
тавсияњои шарикони рушд дар он 
масъалањои асосии барои рушди 
низоми бонкии мамлакат муњим 
пешбинї шудаанд. Аз ин лињоз, 
дар соли 2022 зарурати пешнињод 
намудани лоињаи омодашудаи 
«Стратегияи миллии маърифати 
молиявии Љумњурии Тољикистон» 
њамчун њуљљати алоњида мавќуф 
гузошта шуд. Чунки дар марњи-
лаи аввал масъалањои асосии 
вобаста ба баланд бардоштани 
саводнокии молиявии ањолї дар 
«Стратегияи миллии фарогирии 
молиявии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2022-2026» фаро 
гирифта шуданд.

Омўзиши таљрибаи аксар дав-
латњо собит менамояд, ки баланд 
бардоштани саводнокии молиявии 
ањолї бо назардошти рушди бо-
суръати технологияњои муосири 
раќамї дар низоми бонкї дар 
чанд марњила тавассути ќабул ва 
дар амал татбиќ намудани бар-
номањои миёнамуњлати давлатї 
(5-сола) амалї мешавад. Бинобар 
ин, дар Љумњурии Тољикистон низ 
дар марњилаи дуюм тањия ва дар 
амал татбиќ намудани барномаи 
давлатии алоњида љињати баланд 
бардоштани саводнокии молия-
вии ањолї манфиатбахш буда, ба 
рушди низоми бонкии мамлакат, 
бењтар намудани сатњу сифати 
хизматрасонињои молиявї ва фа-
рогирии молиявии ањолї мусоидат 
хоњад намуд. 

Бо назардошти асоснокку-
нии овардашуда, тибќи лоињаи 
ќарори пешнињодшаванда дар 
зербанди 9) банди 37 Наќшаи чо-
рабинињои амалисозии «Барномаи 
миёнамуњлати рушди Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-
2025» таѓйири дахлдор ворид 
карда шуда, заминаи њуќуќии 
тањия намудани лоињаи «Барно-
маи давлатии баланд бардоштани 
саводнокии молиявии ањолї барои 
солњои 2026-2030» дар соли 2025 
пешбинї гардидааст. Лоињаи ќа-
рори мазкур ба Конститутсия ва 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
мутобиќ мебошад. Бо эњтиром 
хоњиш менамоям, ки лоињаи ќа-
рори мазкурро дастгирї намоед. 

РАИС: - Сухани навбатї ба 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод ва 
молия Фозил Обидзода дода ме-
шавад. Марњамат.

Фозил ОБИДЗОДА: 
- Муњтарам Раис, Раёсат, 

вакилони арљманд ва њозирини 
гиромї! 

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйир ба «Барномаи 
миёнамуњлати рушди Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-
2025» бо маќсади фароњам овар-

дани заминаи њуќуќї љињати дар 
соли 2025 тањия ва ќабул намуда-
ни «Барномаи давлатии баланд 
бардоштани саводнокии молиявии 
ањолї барои солњои 2026-2030» 
тањия шудааст. 

Бояд ќайд намуд, ки мувофиќи 
«Стратегияи миллии рушди Љумњу-
рии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030» бо маќсади тањкими 
иќтидори захирањои инсонии таш-
килотњои ќарзии молиявии њамаи 
сатњи низоми бонкї, тањия наму-
дани «Барномаи давлатии баланд 
бардоштани саводнокии молиявии 
ањолї» пешбинї шудааст. 

Лоињаи ќарори зикргардидаро 
кумитањои Маљлиси намояндагон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљ-
лиси намояндагон бо пешнињоди 
хулосањо љонибдорї ва њамзамон, 
2 таклиф пешнињод намуданд, ки 
он ба назар гирифта шуд.

Лоињаи ќарори пешнињодгар-
дида дар Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисод ва 
молия бо тартиби муќарраргар-
дидаи Дастури Маљлиси намоян-
дагон баррасї гардида, расмиёти 
дохилиро гузашта, ба моддаи 11 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи банаќшагирии стратегї ва 
дурнамосозии давлатї» ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии Љумњу-
рии Тољикистон мутобиќ мебошад. 
Бо эњтиром хоњиш менамоям, ки 
барои тасдиќи он овоз дињед.

РАИС: - Ба маърўзачї савол 
њаст? Боз кї хоњиши баромад кар-
дан дорад? Нест.

Лоињаи Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйир ба «Барномаи 
миёнамуњлати рушди Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-
2025» ба овоз монда шуда, ќарор 
тасдиќ гардид.

РАИС: - Вакилони арљманд, 
њозирини гиромї!

Тибќи талаботи моддаи 6 Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон дар Љумњурии Тољикистон», 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Тољикистон савганд ёд меку-
над. Бобозода Умед, марњамат, 
савганд ёд кунед. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон дар Тољикистон Умед Бо-
бозода савганд ёд кард. 

РАИС: - Вакилони муњтарам, 
њозирини гиромї!

Масъалањое, ки ба рўзномаи 
љаласа пешбинї гардида буданд, 
баррасї шуданд. Доир ба рафти 
љаласа эроду пешнињод њаст? 
Нест.

Барои фаъол буданатон мин-
натдорї намуда, љаласаро пўшида 
эълон менамоям.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум».
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

(Идома аз сањ. 4)

ДУ ЌОНУНИ МИЛЛЇ ДАР ТАЊРИРИ НАВ ЌАБУЛ ШУД

Обшавии босуръати пиряхњо, ки бар 
асари таѓйирёбии иќлим ба вуљуд 
омадааст, ба зиндагии ањолї ва 
њифзи захирањои обї тањдиди љиддї 
дорад. Бо назардошти ин Љумњурии 
Тољикистон њамчун узви комилњуќуќи 
љомеаи љањонї ва Конвенсияи Соз-
мони Милали Муттањид «Дар бораи 
таѓйирёбии иќлим» љињати пешгирї 
намудани таѓйирёбии иќлим иќ-
домњои сариваќтї ва нињоят муњимро 
амалї намудааст. 
Боиси ифтихори тољикону тољикистониён 

аст, ки дар ду дањсолаи охир зери роњбарии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон кишвари мо 
пешоњанги њалли масоили глобалии марбут 
ба обу иќлим эътироф гардид. Мањз бо ибти-
кори Сарвари башардўсту ташаббускори мо 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо эъломияву 

ќатъномањои Созмони Милали Муттањид 
соли 2003 «Соли байналмилалии оби тоза», 
соли 2013 «Соли байналмилалии њамкорї 
дар соњаи об», солњои 2005-2015 Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои њаёт», 
солњои 2018 - 2028 «Дањсолаи байналмила-
лии «Об - барои рушди устувор», соли 2025 
«Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» ва 
дар доираи он 21 март Рўзи љањонии њифзи 
пиряхњо эълон гардид.

14-уми декабри соли 2022 Маљмаи 
умумии Созмони Милали Муттањид дар 
Иљлосияи 77-ум пешнињоди Љумњурии 
Тољикистонро љонибдорї намуда, бо ќатъ-
нома соли 2025- ро «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон кард. Ин пешнињоди 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо пуштибонии 
154 кишвари узви СММ пазируфта шуд. 

Ќабули чунин як ќатънома боиси сар-

фарозии њар як фарди тољик ва ањли љомеа 
мањсуб мешавад. Дар асоси ин ќатънома 
ташаббусњои Президенти кишвар, аз 
љумла эълон гардидани 21 март њамчун 
Рўзи байналмилалии њифзи пиряхњо, 
эълон шудани соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо», дар наз-
ди СММ таъсис додани Фонди боварии 
байналмилалї барои сањмгузорї ба њифзи 
пиряхњо, аз љониби давлатњои узви СММ 
дастгирї ёфтанд.

Тољикистон њамчун кишвари соњиб-
истиќлол ба 10 конвенсияи байналмилалии 
соњаи њифзи муњити зист шомил буда, ба 
њайси узви фаъоли созмонњои минтаќавию 
байналмилалї рисолати хешро дар њалли 
масъалањои глобалї шарафмандона амалї 
менамояд. 

Истифодаи самараноки захирањои об, 
кам кардани талафоти он, бењтар гардон-
дани сифати об ва пешгирии ифлосшавии 

манбаъњои он доимо дар маркази таваљљуњи 
Њукумати Тољикистон ќарор дорад. Дар ин 
асос, њамгирої нисбат ба масъалањои во-
баста ба об, ки метавонад заминаи расидан 
ба комёбињои нав бошад, дар «Барномаи 
ислоњоти бахши оби Тољикистон барои дав-
раи солњои 2016-2025» пешбинї шудааст. 

Дар маљмўъ, ташаббусњои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон сариваќтї буда, нињодњои 
Созмони Милали Муттањид, институтњои 
минтаќавию байналмилалї ва давлатњои 
љањонро водор менамояд, ки ба мушкилоти 
марбут ба об боз њам бештар таваљљуњ зоњир 
намоянд.

М. САЛОЊИДДИНЗОДА, 
корманди Ваколатдор оид ба њуќуќи 
инсон дар Љумњурии Тољикистон

ТАШАББУСЊОЕ, КИ ЉОМЕАИ ЉАЊОНРО БА ТАДБИРАНДЕШЇ ВОДОР МЕСОЗАНД
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САРОЃОЗ

Инсонњо аз оѓоз то анљоми зин-
дагї бо мусиќї иртиботи ќавї 

доранд. Гузаштагони мо низ аз авва-
линњое њастанд, ки мусиќиро кашф 
карданд ва ањамияти онро дар рўњу 
равони худ шинохтанд. Мусиќї дар 
рўзи шодї, мотам ва љанг ёру ёвара-
шон буд. Сурурашонро мусиќї ифода 
мекард, дардашонро таскин мебахшид, 
эњсоси ќањрамониашонро бармеангехт 
ва дар љанг бар душманон ѓолиб мео-
маданд. Аз ин љост, ки мо наметавонем 
мусиќиро аз њаёти худ људо созем ва 
онро амали бењуда ва зиёновар муар-
рифї намоем. Њамин кофист, ки донем 
мусиќї фаъолияти маѓзро бењтар ме-
созад, изтиробро кам мекунад, њофи-
заро таќвият мебахшад, рўњу равонро 
менавозад, дар вуљуди инсон лаззати 
шодеро тавлид менамояд.

ШАШМАЌОМ
ПАЙЃОМИ КАЙЊОНИСТ

Шашмаќом мусиќии классикии 
мардуми тољик аст, ки пеш аз 

солшумории мелодї дар њар шакле 
миёни ниёкони мутамаддини мо рушд 
кардаю нињоят дар Бухоро равнаќи 
тоза ёфта, бо навоњои дилошўб ва 
таронањои марѓуб машњур гашт. Имрўз 
дар Тољикистон Шашмаќом љойгоњи 
вежа дошта, дар тамоми шањру ноњи-
яњо ансамблњои маќомсароён фаъоли-
ят доранд. Аммо ин шоњасари мусиќї 
то расидан ба даврони мо роњи пурпе-
чутоберо пушти сар карда, борњо чун 
мазњари «гуноњ» мамнўъ мегардад. Бо 
вуљуди ин, хунёгарон онро зинда нигоњ 
медоранд ва то рўзгори мо меоранд.

 ***
Бухоро. Ќасри шоњ

- Амирам! – даст пеши бар таъзим 
кард ќозикалон, - мусиќї амали шай-
тонист. Маќомсароён ёри шайтонанд. 
Онњо мардумро гумроњ карда, аз роњ 
мебароранд. Танњо шумо метавонед 
пеши пайравони иблисро бигиред.

- Дар ин бора муфтии аъзам чї на-
зар доранд? – рў ба муфтї овард амир.

- Назари ман назари шариат аст, 
агар пеши роњи мусиќинавозону овоз-
хонњоро нагирем, ѓазаби Худо меояду 
балои азимеро ба Бухоро меорад.

Ањли дарбор сар љунбонда, су-
ханони ќозикалону муфтиро тасдиќ 
мекарданд. Амир рўи тахт нишаста, ба 
дарбориёнаш, ки мунтазири сухани ў 
буданд, рў овард:

- Фармон медињам, ки дигар мусул-

моне дар ќаламрави давлати Бухоро 
њаќќи мусиќї навохтан, овоз хондан 
ва раќсиданро надорад. Агар касе 
ин корњоро анљом медињад, кушта 
мешавад!

Њамон рўз фармони амирро дар 
Бухоро љорчиён ба мардум расонданд. 
Њафтае баъд пеш аз намози зуњр дар 
майдони Арк садои навњаи одамон 
баланд шуд.

- Он љо чї гап аст?! – пурсид амир.

- Тобути Шашмаќомро овардаанд.
- Тобути Шашмаќом, - пичиррос зад 

амир ва ба ходими хоси худ дастур дод:
- Бирав, бигў, ки Шашмаќомро 

чуќуртар гўронанд, то ному нишонаш 
аз дунё гум шавад.

Бо шунидани ин сухани амир фарёд 
аз дили муѓанниён берун омад.

- Шашмаќомро не, маро гўронед, – 
нолид Хоља Мираки Чангии Бухорої.

- Маро њам мисли Шашмаќом зинда 
ба хок андозед, – баланд шуд овози 
Мулло Бобои Ќамчин.

- Шашмаќом намемирад, он пай-
ѓоми кайњонист, умри љовидон дорад, 
- овоз баланд кард Алишоњи Хушна-
во. Аммо садои онон ба гўши амир 
нарасид.

Ќатли хунёгарон боис шуд, ки 
садои навоњои дилошўбу таронањои 
марѓуб дар аморат хомўш шавад. 
Маќомсароёни љигархун бечораю 
бепушту паноњ буданд. Аммо марду-
мони ѓайримусалмони Бухоро иљозат 
доштанд, дар хонањояшон навозанду 

бихонанд. Яњудиён Шашмаќомро во-
рисї карданд, дар он замони њассос 
онро чун гавњараки чашм њифз карда, 
боз ба соњибони аслиаш баргардон-
данд.

Дар Тољикистон марњилаи нави 
рушди Шашмаќом оѓоз шуд. Охири 
солњои 40-уми асри ХХ бо ташаббусу 
роњнамоии устодон Сад риддин Айнї 
ва Бобољон Ѓафуров ќарори дахлдор 
барои сабт ва гирдоварии Шашмаќом 

ба тасвиб расид. Барои анљоми ин кор 
устодони мусиќї Бобоќул Файзуллоев, 
Шоњназар Соњибов, Фазлиддин Шањо-
бов муваззаф шуданд. Њамин тавр, 
солњои 1950-1967 дар Москва шакли 
комили академии Шашмаќом дар панљ 
љилд нашр шуд.

Соли 1979 дар Донишкадаи дав-
латии санъати Тољикистон ба номи М. 
Турсунзода кафедраи мусиќии халќњои 
Шарќ таъсис ёфт, ки дар он аввалин 
бор таълими Шашмаќом аз нуќтаи 
назари илмї ба роњ монда шуд. Соли 
2000-ум панљоњсолагии таъсисёбии 
Ансамбли «Шашмаќом» дар Тољикис-
тон таљлил гардид ва ба ин муносибат 
бо Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї Рањмон 
ба он маќоми давлатї дода шуд ва он 
минбаъд Ансамбли давлатии «Шаш-
маќом»-и ба номи Фазлиддин Шањобов 
номгузорї гардид.

Дар Тољикистон аз соли 2002 рўзи 
12 май њамчун Рўзи Шашмаќом љашн 
гирифта мешавад. 

ШАШ РАВЗАНАИ ИШЌ

Шашмаќом аз шаш маќом иборат 
аст: «Рост», «Наво», «Бузург», 

«Дугоњ», «Сегоњ» ва «Ироќ». Аммо Кав-
кабии Бухорої дар асари мусиќии худ 
«Султония» дар бораи дувоздањ маќом 
маълумоти љолиб меорад, ки исмњоя-
шон чунин аст: «Ушоќ», «Наво», «Бў-
салик», «Рост», «Ироќ», «Исфањон», 
«Зерафкан», «Бузург», «Зангўла», 

«Рањовї», «Њусайнї» ва «Њиљоз».
Мувофиќи таълимоти мусиќиши-

носони куњан, навозишу овозхонии 
маќомњо замону макони хосро таќозо 
менамуд ва устодон њар як сурудро дар 
љои худ мехонданд.

Унсурулмаолии Кайковус дар 
«Ќобуснома», дар боби «Хунёгарї», 
таъкид мекунад, ки мутриб бояд 
дар мусиќинавозї ва овозхонї чор 
фаслро ба назар бигирад. Ин фаслњо 
бањор, хазон (тирамоњ), зимистон ва 
тобистон аст. Ў навиштааст: «Ва њар 
суруде дар маънии дигар гўй. Шеъру 
ѓазал бисёр ёд гир дар фироќу висол, 
маломату итоб, вафою љафо ва эњсону 
ато. (Сурудњо) њолатњое, ваќте, фасле 
доранд, чун сурудњои бањорї, хазонї, 
зимистонї ва тобистонї. Бояд бидонї, 
ки ба њар ваќт чї бояд гуфт. Набояд, 
ки андар бањор хазонї ва дар хазон 
бањорї гўї».

Таъкид кардани ин нукта шояд 
зарурат дорад. Дар замони мо баъзан 
сарояндагоне пайдо мешаванд, ки 
мегўянд ман шеъру оњанги худамро 
месароям ва ниёз ба шоиру оњангсози 
дигаре надорам. Кайковус ба ин гуна 
сарояндагон гуфтааст: «Агар хунёгар 
бошию шои рї низ бидонї, ошиќи 
шеъри хеш мабош ва њама ривоят аз 
шеъри хеш макун, ки чунонки туро бо 
шеъри худ хуш бувад, магар он ќавмро 
нек набошад, ки хунёгарон ровиёни 
шоиронанд, на ровии шеъри хеш».

Кавкабии Бухорої дар рисолаи «Ду-
воздањ маќом»-и хеш дар кадом замон 
хондани ин ё он маќомро мушаххас ме-
кунад. Агар Унсурулмаолии Кайковус 
чор фаслро ба назар гирифта бошад, 
Кавкабї чун хунёгар ва ситорашинос 
соатњои рўзу шабро ба таври аниќ таъ-
ин намуд: «Дар аввали субњ «Рањовї», 
чун офтоб барояд, «Ушоќ» ва баъд аз 
он то чошт «Рост» ва дар чошт «Ироќ» 

ва чун завол бигзарад, «Бузург» ва 
дар намози дигар «Бусалик», наздики 
шом «Зангўла», намози шом «Наво», 
намози хуфтан «Зерафкан» ва пас аз 
соате «Исфањон»-у ними шаб «Њиљоз».

Агар њар маќоме дар замони худ 
навохта шавад, таъсири он ба рўњу 
равони одамон бештар мегардад. 
Масалан, ривоят мекунанд, ки Борбад 
ба њар рўзи сол оњанге хос эљод карда, 
дар њар љашн оњангњое мувофиќ сохтаю 
месурудааст.

Таълими илми мусиќї ва санъати 
овозхонї дар гузашта ба тариќи усто-
дию шогирдї идома меёфт ва як сил-
силаи бузургро ба вуљуд оварда буд. 
Шогирдон на танњо мубаллиѓони илму 
њунари устодон ба њисоб мерафтанд, 
балки асбоби мусиќие, ки аз муаллими 
худ ба ёдгор мегирифтанд, чун гавња-
раки чашм эњтиёт мекарданд. Њунар 
њамин гуна пос дошта мешуд ва аз насл 
ба насл мегузашт.

Санъатшинос Абубакр Зубайдов 
дар маќолаи «Назаре ба таърихи Шаш-
маќом» барњаќ навиштааст, ки дар њар 
суруду наво ва оњангу таронањои ин 
шоњасари мусиќї рўњи тавонои ниёгони 
бузурги мо Борбади Марвазї, Абуаб-
дуллоњи Рўдакї, Иброњими Мавсилї, 
Котибии Хоразмї, Абўнасри Форобї, 
Ибни Сино, Сафиуддини Урмавї, 
Ќутбиддини Шерозї, Амир Хусрави 
Дењлавї, Абдурањмони Љомї, Кавка-
бии Бухороию Дарвешалии Чангї ва 
њазорони дигар нуњуфта аст. Ѓазалњои 
нобу каломи мавзуни шоирони бузурги 
мо Рўдакию Низомї, Хусраву Мавлавї, 
Саъдию Њофиз, Камолу Љомї, Њило-
лию Бедил, Соибу Сайидо, Њайрату 
Шоњин ва дигарон бо силсиланавоњои 
он чун љону тан ба њам пайвастаанд.

Шашмаќом шаш бол аст, ки аз шаш 
равзанаи ишќ ба парвоз меояд. Ин 
санъати асил њоло дар маќоми давлатї 
нишастаю ба инсонњо ѓизои маънавї 
мебахшад. Насли куњану нави хунёга-
роне чун Љўрабек Набиев, Мастона 
Эргашева, Шамсиддин Муњиддинов, 
Фурќати Саид, Абдувалї Абдураши-
дов, Сабоњат Наљмиддинова, Хуршед 
Иброњимов, Ситораи Кароматулло... 
барои боз њам равнаќ ёфтани Шаш-
маќом кору зиндагї мекунанд. 

Мутриби ишќ аљаб созу 
навое дорад,

Наќши њар парда, ки зад, 
роњ ба љое дорад.

ВОРИС, «Садои мардум»

ШАШ БОЛИ ШАШМАЌОМ

АНЉУМАНИ
ЃАЙРИНАВБАТИИ ЊДТ

Љумњурии Тољикистон, ки тибќи Конститутсия 
давлати демократї, њуќуќбунёд ва дунявї эъ-
тироф шудааст, аз рўзњои аввали расидан ба 
истиќлоли давлатї барои фаъолияти бисёр-
њизбї заминањои мусоиди меъёрию њуќуќї 
фароњам овардааст.

И
н аст, ки давоми беш аз се дањсола њизбњои 
сиёсї аз рўи меъёрњои баробарњуќуќї фа-
ъолият дошта, дар рушди соњањои гуногуни 
кишвар сањми назаррас мегузоранд.

Дар чунин як фазои мусоид 11 майи соли љорї 
Анљумани ѓайринавбатии Њизби демократи Тољикистон 
зери роњбарии муовини аввали раиси њизб Ањмадшоњ 
Комилзода баргузор гардид.

Бо назардошти он ки, тибќи хулосаи шурои сиёсии 
Њизби демократи Тољикистон, фаъолияти њизб дар 
давраи солњои 2022-2024 ѓайриќаноатбахш эътироф 
гашт, пешнињод шуд, ки дар њайати роњбарикунандаи 
њизб таѓйирот ворид карда шавад.

Дар њамин замина, вакилони анљуман номзадии се 
нафар - Шањбози Аброр, Љаббор Юлдошев ва Илёсид-
дин Саидљаъфаровро ба маќоми раиси њизб пешнињод 
намуданд. Илёсиддин Саидљаъфаров ихтиё ран номза-
диашро бозхонд намуд. Аз њайати умумии вакилон, ки 
94 нафарро ташкил медод, 64 нафар ба тарафдории 
Шањбози Аброр ва 8 нафар ба љонибдории Љаббор 
Юлдошев овоз доданд.

Њамин тариќ, дар асоси овоздињии кушод Шањбози 
Аброр бо касби теъдоди бештари овозњо раиси Њизби 
демократи Тољикистон интихоб гардид.

Њамчунин, бо пешнињоди вакилони анљуман ва дар 
асоси овоздињї Ањмадшоњ Комилзода муовини аввал 
ва Зўњро Мирзоева муовини раиси Њизби демократи 
Тољикистон интихоб шуданд.

Сайфиддин СУННАТЇ, «Садои мардум»

Њар гоње дар бораи ќањрамониву диловарии 
тољикистониён дар Љанги дуюми љањонї 
маълумоте ба даст меорем, офарин мегўем. 
Љавонписарони тољик диловарии бемислу мо-
нанд нишон дода, беш аз 100 њазор нафарашон 
ќањрамонона њалок гардидаанд.

Ф
иристодагони Тољикистон дар за-
духўрдњои шадид бањри озоднамоии 
Ќалъаи Брест, њимояи шањри Москва, 
муњорибањои Сталинград, Курск ва 

Орёл, ки калонтарин муњорибањо ва таќдирсоз ба 
њисоб мерафтанд, ќањрамонї нишон дода, 64 на-
фари онњо унвони Ќањрамони Иттифоќи Шуравиро 
соњиб гардидаанд. Дар набардњо барои гузаштан аз 
дарёи Днепр низ сањми фирис тодагони Тољикистон 
назаррас буд. 

Фарзандони Тољикистон, њамчунин, дар муњори-
бањои назди Балтика, шањри Ленинград ва Волохов 
шуљоат нишон дода, дар муборизањо барои озод 
намудани Латвия, Полша, Чехословакия, Украина ва 
Берлин љоннисорї кардаанд. 

Дар солњои Љанги дуюми љањонї фирис тодагони 
Тољикистон дар њамаи фронтњо мардонагї нишон 
дода, дар ѓалаба бар фашизм њиссаи арзандаи худро 
гузоштаанд. 

Љанги дуюми љањонї дањшатноктарин љанг дар 
таърихи олам буда, амалиёти њарбї зиёда аз 40 
давлати љањонро фаро гирифта буд.

Таърих гувоњ аст, ки дар ин љанг беш аз 110 мил-
лион аскарону сарбозон сафарбар шуда, зиёда аз 
30 фисади онњо ба њалокат расиданд. Дар он садњо 
миллион нафар ба азобу машаќќат гирифтор шуданд.

Башарият дар тўли таърих чунин љанги хонумон-
сўз ва фољиаи мудњишро аз сар нагузаронидааст. Ба 
ќавли шоир, «Он љангро дар таърих њамто набуд...».

 Гарчанде Тољикистон аз хати љабња дур буд, дар 
он солњо вобаста ба эњтиёљоти љанг вазифањои худро 
дошт. Махсусан, љойгиршавии муњољирон, муолиљаи 
сарбозони маљруњу маъюб дар љои аввал меистод. 

Дар он солњо зиёда аз 102 њазор коргар, колхоз-
чї ва зиёиёни љумњурї барои корнамоињояшон дар 
аќибгоњ бо ордену медалњои давлатї мукофотонида 
шудаанд. Ин гувоњи он аст, ки корнамоии мардум дар 
аќибгоњ аз ќањрамонии аскарону афсарон дар фронт 
тафовути кам доштааст. 

Дар он замон кишоварзони љумњурї дар таъмин 
намудани корхонањои саноатї бо мањсулоти страте-
гї-пахтаву пилла ва афзун гардонидани истењсоли 
ѓаллаю мањсулоти чорво сањми бориз гузоштанд. 

Дар соњаи кишоварзї низ, чун соњаи саноат, ќув-
ваи асосии кориро занњо, мўйсафедон ва љавонон 
ташкил дода, кор соати муайян надошт. 

Дар он солњо мардуми љумњурї аз њисоби худ ба 
фронт либоси гарм, мевањои хушк, ѓалла ва ѓайраро 
фиристоданд. Сокинон њатто пасандоз, љавоњирот ва 
дигар ашёи ќиматбањои хешро барои фронт бо нияти 
ѓалаба бахшиданд.

Бо назардошти ќањрамонињои бемисли иштирок-
чиёни Љанги дуюми љањонї 9-уми май њамчун рўзи 
пирўзии сулњ бар љанг, некї бар бадї ва яке аз ду-
рахшонтарин сањифањои таърихи башарият таљлил 
мегардад. Мардуми шарифи кишвари мо, ки дар баро-
бари дигар миллатњо имтињони сангин ва фољиабори 
солњои 1941-1945-ро аз сар гузаронд. Рўзи Ѓалабаро 
њамчун як пораи сарнавишт ва намунаи барљастаи 
корнамоињои падарону бобоёни худ гиромї медорад. 

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

«ЊИЗБИ ХАЛЌИИ 
ДЕМОКРАТИИ 
ТОЉИКИСТОН - 
МАКТАБИ СИЁСИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ» 
Бо ин ном чанде пеш китоби доктори илмњои 
таърих Ширин Ќурбонова нашр шуд 

Муаллиф њамчун таърихнигор маќолањои нахус-
тинро ба љойгоњи Иљлосияи XVI Шурои Олї чун гарди-
ши куллї дар кишвар бахшида зикр намудааст, ки ин 
њама пешравињо ба номи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон вобаста мебошанд. Муњимтарин 
сухане, ки иштирокдорони ин иљлосияи таърихї ва 
кулли мардуми Тољикистон аз забони Сарвари љавони 
кишвар баъд аз интихоб шудан ба ин маснади олї 
шунидаанд, «Ман ба шумо сулњ меоварам!»,- нидое 
буд, ки дар дили миллионњо нафар мардуми кишвар 
шуълаи умедро ба оянда афрўхт. Муаллиф вањда-
тофарии Пешвои миллатро махсус ёдовар шудааст. 
Баъд аз хотимаи љанги тањмилии шањрвандї муњтарам 
Эмомалї Рањмон таќвият бахшидани раванди вањдати 
миллиро аз вазифањои умдаи давлату љомеа ќарор 
доданд. 

Дар силсиламаќолањои дигари маљмўа, ки ба соз-
мон додани Њизби Халќии Демократии Тољикистон 
бахшида шудаанд, низ наќши бунёдгузори он муњта-
рам Эмомалї Рањмон барљаста таљассум ёфтааст. 
Мањз, тавассути хиради волои Пешвои миллат ин њизб 
ба як неруи бузурги созанда, пешбаранда ва бунёдкор 
мубаддал гардид. Муаллиф дар маќолањои «Муњимта-
рин њадафњои Њизби Халќии Демократии Тољикистон 
дар солњои 2015-2017», «Сохтори ташкилї, маром 
ва маќсади фаъолияти Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон» ва ѓайра мавќеи ин њизбро дар муттањид 
намудани неруњои пешбаранда, вањдатсозу сулњовар, 
дорои масъулияти баланди давлатсозию давлатдорї 
ва ба њамин роњ гузоштани сањми арзанда дар бунёди 
давлати демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва ташаккули 
љомеаи шањрвандї мавриди пажўњиш ќарор додааст.

Хулосаи мантиќии муаллиф, рољеъ ба он ки Њизби 
Халќии Демократии Тољикистон дар давраи нињоят 
мураккабу душвор таъсис ёфт, дар лањзањои њассос ва 
њалкунанда барои миллату давлат љињати мустањкам 
гардидани њокимияти конститутсионї рисолати бузург-
ро амалї намуд, воќеъбинона мебошад.

Рамзист, ки муаллиф силсилаи маќолањои дигари 
маљмўаро ба тањлили масъалањои муњими љомеа - 
боло бурдани сатњу некуањволии мардум, татбиќи 
њадафњои стратегї, рушди иќтисоди мамлакат, сано-
атикунонии босуръати кишвар, боло бурдани сатњи 
маънавиёт, густариши илму фарњанг, арљгузорї ба 
тамаддуни куњан, рушди њунарњои мардумї њифзи 
ёдгорињои таърихию фарњангї, эњёи љашнњои бос-
тонии миллиамон Наврўз, Мењргон, Садаву Тиргон 
ва ањамияти онњо, ки бевосита аз иќдоми наљибонаи 
Пешвои миллатамон бармеоянд, бахшидааст.

Дар маљмўа, њамчунин, маќолањо вобаста ба нав-
гонињои солњои охири пойтахтамон - шањри Душанбе, 
ки ба шањри илму фарњанг, саёњату фароѓат табдил 
ёфтааст, љой дода шудаанд. Дар баробари ин, муал-
лиф андешањояшро оид ба фарњанги шањрнишинї 
иброз намуда, сокинони пойтахтро ба ободу озода 
нигоњ доштани муњити зист даъват менамояд.

Ќисми дигари маќолањои маљмўа ба рушди илму 
маориф, омўзиши техника ва технологияи нав, таќвия-
ти неруи зењнї бахшида шудаанд. Муаллиф ибтикори 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмонро вобаста 
ба эълони «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои та-
биатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 
(солњои 2020-2040) шоиста ва омили муњими рушди 
саноати кишвар маънидод намудааст. 

Маљмўа барои доираи васеи хонандагон, аз љумла 
сиёсатшиносон, љомеашиносон, муњаќќиќон ва нафа-
роне, ки ба омўхтани масъалањои назарияи таъриху 
фаъолияти Њизби Халќии Демократии Тољикистон ва 
арзишњои умумимиллї раѓбат доранд, аз манфиат 
холї нест. 

Мирзошоњрух АСРОРЇ, 
Корманди шоистаи Тољикистон

САБАЌИ ЗИНДАГЇ ВА ДАСТУРИ АМАЛ

Тозанашр

Субњи 22-юми июни соли 
1941 Германияи фашистї 
ањдшиканона ба хоки Ит-
тињоди Шуравї њуљум кард. 
Мехост дар ду моњ бо ќувваи 
беш 5,5 миллион аскар, 190 
дивизия, 3712 танк, 4950 
тайёраи љангї, 47260 тўп ва 
минамиёт ќўшунњои шурави-
ро шикаст дињад, вале мут-
тањидї ва дўстиву барода-
рии халќњои шуравї нияти 
нопоки онњоро барбод дод. 
Ин љанги хонумонсўз, ки дар 
таърихи башарият дањшат-
ноктарин эътироф шудааст, 
беш аз 1418 шабонарўз идо-
ма ёфта, љони 26 миллион 
шањрвандони собиќ Иттињо-
ди Шуравиро рабуд. Дар он 
солњо 1710 шањру шањрак, 
70 њазор русто, 6 миллион 
бино, 32 њазор корхонаи 
саноатї, 40 њазор шифохо-
наву муассисањои тиббї, 84 
њазор муассисаи таълимї ва 
пажўњишгоњ дар ќаламрави 
Иттињоди Шуравї нобуд 
шуд. 4100 истгоњи роњи оњан 
ва 65 њазор километр роњи 
оњан, 14 њазор пули ќатора-
гузар валангор шуд. 63 мил-
лион сар њайвони калону 
хурди шохдор ба Германия 
фиристода шуд.

Дар радифи шањрвандони 15 
кишвари собиќ Иттињоди Шуравї 
300 њазор сокинони Тољикистон 
ихтиёран ба фронт рафта, барои 
ѓалаба зидди фашизм мубориза 
бурданд. Аз ин шумора беш аз 100 
њазор нафар љони худро аз даст 
доданд. Дар аќибгоњ мењнатка-
шони Тољикистон бо корнамоињои 

худ дар таъмини ѓалаба сањми 
муносиб гузоштанд. Он солњо кор 
дар корхонањои саноатї, хусусан 
комбинати абрешими Ленинобод 
(њоло Суѓд), фабрикаи бофанда-
гии «Красний ткач» ва дигар кор-
гоњњо бо шиори «Њама чиз барои 
фронт, њама чиз барои Ѓалаба» 
фаъолият доштанд. Сокинони 
ватандўст имконияти худро барои 
дастгирии Армияи Шуравї ва 

аскарон дареѓ намедоштанд. 
Њарчанд љанг фарсахњо аз 

Тољикистон дур буд, вале љавон-
мардони ин сарзамин бо ѓурури 
баланди миллї довталабона 
ба љанг рафта, дар корзор бо 
корнамоињои беназири худ бори 
дигар ба љањониён насли Руста-
ми Дос тон буданашонро нишон 
доданд. Боиси ифтихор аст, ки 
барои љасорат ва шуљоат зидди 
фашизм 56 њазор тољикистониён 
бо ордену медал сарфароз шуда, 
54 нафар Ќањрамони Иттињоди 
Шуравї гашта, 15 нафар ба 
гирифтани се дараљаи ордени 
«Шараф» комёб шуданд. Неъмат 

Ќарабоев, Њодї Кенљаев, Тўйчї 
Эрљигитов, Сафар Амиршоев, 
Исмат Шарифов, Исмоил Њам-
заалиев, Эргаш Шарифов, Чўтак 
Урозов, В. И. Бояркин аз њамон 
зумра мебошанд. Љонфидоињои 
ин мардони далер њељ гоњ аз хо-
тираи таърих ва мардум зудуда 
нахоњад шуд.

Тавре Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид намудаанд: «Омўхтани 
таљрибаи зиндагї ва корнамоиву 
фаъолияти собиќадорони љангу 
мењнат ва истифодаи маслиња-
ту рўзгори ибратомўзи онњо ба 
наслњои имрўзу фардои Ватани 
азизамон дар роњи њифзи истиќло-
лу озодї, њимояи марзу буми он 
ва манфиатњои милливу давлатї 
дастури зиндаи амал ва сабаќи 
зиндагї ба њисоб меравад. Аз ин 
рў, мо бояд сањифањои дурахшони 
ќањрамониву диловарии гузаш-
тагони худро ба таври зарурї 
омўзем ва онро њамчун асоси ѓояи 

ватандўстиву садоќат ба Ватан 
ба таври доимї ташвиќ намоем». 

Њоло дар баробари ятимону 
маъюбон ва оилањои камбизоату 
бесаробон иштирокчиёни љангу 
мењнат низ аз ѓамхорї бархўрдо-
ранд. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба ин масъала 
таваљљуњи зиёд доранд ва таъкид 
менамоянд, ки огоњ будан аз рўз-
гор ва таъмини зиндагии босао-
дати онњо вазифаи љонии њар як 
роњбар ва афроди њимматбаланд 
мебошад. 

Љашн гирифтани Рўзи Ѓалаба 
ва пос доштани номи онњое, ки 
ба хотири рўзгори орому осу-
да љонбозї намудаанд, ќарзи 
њар яки мо мебошад. Ба таъки-
ди Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон, 9-уми май рўзи 
шодию нишот ва санаи ёдбуди 
онњоест, ки барои озодии халќњо 
љони худро нисор кардаанд.

Мо назди рўњи шањидони роњи 
озодии Ватан, ќањрамонии пада-
рон, ки бањри пирўзии некї бар 
бадї ва таъмини хушбахтию оро-
мии ањли башар љон нисор карда-
анд, сари таъзим фуруд меорем. 
Хотираи онњоро пос медорему 
эњтироми собиќадорони љанг ва 
оилањои шањидони љангро њамеша 
ба љо меорем.

Х. САФАРЗОДА, 
дотсенти кафедраи фанњои 
бехатарї аз сўхтори Коллељи 
оташнишонї-техникии ВКД 
Љумњурии Тољикистон» дар 
ноњияи Данѓара,
Ќ. РАЊМАТЗОДА, 
омўзгори коллељи мазкур, 
лейтенанти хизмати дохилї

ОН ЉАНГРО
ДАР ТАЪРИХ
ЊАМТО НАБУД...

Падарам Султонов Исо моњи 
июли соли 1942, яке аз ав-
валинњо шуда аз дењаамон 
ба љанг рафт. Дар китоби 
«Роњи ѓалаба», ки рољеъ ба 
иштирокчиёни Љанги дуюми 
љањонї навишта шудааст, 
дар борааш маълумоти зиёд 
њаст. Ман ёд дорам, падарам 
он солњои мудњишро бароям 
наќл мекард. Мегуфт, ки дар 
фронти дуюми Белоруссия 
хизмат кардам. Баъд аз 
курсњои кўтоњмуддати њашт-
моња бори аввал дар њаво-
паймои њарбї нишастааст. 
Њамин тавр, то соли 1945 бо 
њавопаймоњои њарбї бар 
зидди истилогарони фашис-
тї љангидааст.

9 
май њамеша падарамро 
ба ноњияи Кўшониён, 
ки мо њоло њам он љо 
зиндагї мекунем, ба 

паради њарбї даъват менаму-

данд. Маро, ки писари калонии 
оила будам, њамеша бо худашон 
мебурданд. 

Падарам њамчун шахси њарбї 
мўзањои калони ялаќќосї мепў-
шид. Дар сараш кулоњи њарбии 
ќароќулї дошт. Марди ќоматба-
ланди зебое буд. 

Баъд аз љанг дар љамоати 
дењоти «Заргар»-и њозира ва 
хољагии њамонваќтаи ба номи 
Даврон Нуриддинов сармуњосиб 
шуда кор кард. Мо - шаш фарзанд-
ро дар мактабњои олии Тољики-
стон ва Россия хононда, соњиби 
маълумоти олї кард. Падарам 
ба хондани китобњои бадеї шавќи 
беандоза дошт. «Шоњнома»-и 
Фирдавсию ѓазалиёти Њофиз, 

«Маснавии маънавї»-и Балхиро 
азёд медонист. Донандаи хуби 
хати форсї буд. 

Дар синни 85 аз дунё гузашт. 
Пеш аз маргаш дастамро оњиста 
дошта гуфт: «Аз мурданам зиќ на-
шавед. Умри хубу дарозу пурба-
ракате дидам. Њангоми љанг орзу 
мекардам боз якбори дигар ба 
Ватан баргардаму хоки мењанро 
бўсам. Ба орзуям расидам. Пи-
сарам, бародарону хоњаронатро 
соњиб шав…».

9 май, ки Рўзи Ѓалаба бар 
фашизм аст, хостам бори дигар 
рўњи падарамро шод гардонам. 
Бигузор, дар баробари дигар 
иштирокчиёни ин љанги шум, ки 
љони худро бањри њимояи мењан 
фидо кардаанд, љояшон њамеша 
бињишти абадї бошад.

Муњаммадато СУЛТОНОВ, 
рўзноманигор

ПАДАРИ МАН
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т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид
Усули 
харид

Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми ќа-
були дархостњо

1 422036
Муассисаи давлатии 

«Мактаби бачагонаи мусиќии №1 
ба номи П. И. Чайковский»

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1 23.05.2024 08:50:00

2 422037
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №76-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1 23.05.2024 09:30:00

3 422040

Муассисаи таълимии «Литсейи
њарбии Вазорати мудофиаи

Љумњурии Тољикистон
ба номи Тошмуњаммадов М. Д.»

Хўрокворї, молњои хоља-
гидорї ва канселярї

Озмуни 
кушод

Мол 47 23.05.2024 10:20:06

4 422047 Шуъбаи маорифи ноњияи Варзоб
Таљњизот, молу ашёи таъ-
лимї, мактабї ва лавози-

моти лабораторї

Озмуни 
кушод

Мол 73 23.05.2024 13:35:24

5 422023
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии клиникии беморињои 
дил»

Таъмири љории боми 
бинои муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1 29.05.2024 15:10:00

6 422024
Муассисаи давлатии «Маркази 

тиббии шањрии №3»
Хўрокворї

Озмуни 
кушод

Мол 24 29.05.2024 16:45:58

7 422025
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 

марказии ноњияи Варзоб»
Таъмири љории бинои 

муассиса
Озмуни 
кушод

Кор 1 29.05.2024 16:50:00

8 422026
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №63-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Молњои канселярї, 
варзишї, барќї, хољаги-
дорї, картриљ, тоннер ва 

хилъати корї

Озмуни 
кушод

Мол 74 29.05.2024 17:25:54

9 422027

Муассисаи давлатии тањсилоти 
умумии асосии «Мактаб-интернати 
№1 барои кўдакони ятим»-и шањри 

Душанбе

Асбобу анљоми рўзгор ва 
идора, таљњизоти нарм

Озмуни 
кушод

Мол 40 29.05.2024 17:28:00

10 422028
Муассисаи давлатии коммуналии 

«Душанбенаќлиётхадамотрасон»-и 
шањри Душанбе

Молњои маишї, кан-
селярї ва варзишї, 
ќисмњои мошинњо, 

курсињои корї, таљњизо-
ти мулоим ва таљњизоти 

идоравї

Озмуни 
кушод

Мол 85 29.05.2024 17:30:00

11 422030
Муассисаи давлатии «Идораи хоља-
гии роњњои автомобилгард»-и ВМКБ

Шаѓалпўшкунонии роњи 
автомобилгарди љумњу-
риявии Хоруѓ-Ишкошим 
аз км 16 то км 18, аз км 

29 то км 31 

Озмуни 
кушод

Кор 1 29.05.2024 21:10:00

12 422031
Муассисаи давлатии «Идораи хоља-
гии роњњои автомобилгард»-и ВМКБ

Соњилмустањкамкунї ва 
тахту њамворкунии роњи 

автомобилгарди љумњури-
явии Хоруѓ – Роштќалъа 
-Тукузбулоќ аз км 45 то 

км 47

Озмуни 
кушод

Кор 1 29.05.2024 21:10:00

13 422035
Беморхонаи клиникавии бачагонаи 

вилояти Суѓд
Матраси пружинї ва 

либосњои махсус 
Озмуни 
кушод

Мол 4 03.06.2024 08:43:43

14 422038
Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон
Ќисмњои эњтиётии авто-

мобилї
Озмуни 
кушод

Мол 147 03.06.2024 10:00:00

15 422039
Раёсати Кумитаи њолатњои фавќу-
лода ва мудофиаи гражданї дар 

шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, 
канселярї ва асбобњои 

дастї

Озмуни 
кушод

Мол 44 03.06.2024 10:14:00

16 422042
Муассисаи давлатии тањсилоти ми-
ёнаи умумии «Гимназияи №74»-и 

ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе
Масолењи сохтмонї

Озмуни 
кушод

Мол 11 03.06.2024 10:40:43

17 422041
Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абуалї ибни Сино

Васл ва насби воситањои 
воќифкунанда аз сўхтор 
барои тањхона, ошёнаи 

2-юм ва 3-юми Пажўњиш-
гоњи тибби бунёдии 

муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1 03.06.2024 10:50:00

18 422043

Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи президентї ба номи Абу-

абдуллоњи Рўдакї барои хонандаго-
ни лаёќатманд»-и шањри Турсунзода

Хўрокворї
Озмуни 
кушод

Мол 27 03.06.2024 10:54:04

19 422044
Донишгоњи давлатии тиббии Тољи-
кистон ба номи Абуалї ибни Сино

Таъмири бинои асосии 
ошёнаи дуюм ва даро-
мадгоњњои Озмоишгоњи 

тибби бунёдї

Озмуни 
кушод

Кор 1 03.06.2024 10:55:00

20 422046
Агентии назорати маводи нашъа-

овари назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон

Хўроки саг
Озмуни 
кушод

Мол 1 03.06.2024 11:20:00

21 422048
Муассисаи давлатии «Коллељи 
техникї»-и Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи М. С. Осимї

Таъмири љорї дар бинои 
муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1 03.06.2024 11:55:00

22 422049
Хазинаи сарватњои давлатии назди 
Вазорати молияи Љумњурии Тољи-

кистон

Системањои назорат ва 
идоракунии дастрасї

Озмуни 
кушод

Мол 16 03.06.2024 13:30:00

23 422054
Муассисаи давлатии тањсилоти 

 миёнаи умумии «Гимназияи №74»-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни 
кушод

Кор 1 03.06.2024 15:00:00

24 422050
Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри 

Душанбе

Ретранслятори раќамї, 
антеннаи њамаљониба, 
ратсия, молњои барќї, 

таљњизоти корї, нурињои 
органикї, нињоли сад-

барг, масолењи сохтмонї 
ва сантехникї

Озмуни 
кушод

Мол 88 03.06.2024 16:46:46

25 422032
Ширхоргоњ - кўдакистони №18-и 

шањри Хуљанд

Хўрокворї, молњои 
хољагидорї, маводи 
канселярї, мебел 
ва молњои нарм 

Озмуни 
кушод

Мол 31 03.06.2024 18:25:25

26 422033
Раёсати кор бо љавонон ва варзиши 

вилояти Суѓд

Техникаи маишї, 
ќолин, баннер, маводи 

канселярї, либоси 
варзишї, мол 

ва лавозимоти варзишї 

Озмуни 
кушод

Мол 21 03.06.2024 18:45:45

27 422034

Муассисаи давлатии «Клуби футбо-
ли Истаравшан» дар назди Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Истаравшан

Сарулибоси варзишї, 
лавозимот ва молњои 

варзишї 

Озмуни 
кушод

Мол 30 03.06.2024 19:25:25

28 422045

Маркази њамоњангсозии лоињањо 
оид ба таљдид ва рушди иншооти 
инфраструктураи иљтимоии шањри 

Кўлоб

Лоињакашии хатти оби 
нўшокї дар кўчаи Исмо-
или Сомонї, Љамоати 

шањраки Муъминободи 
нохияи Муъминобод

Озмуни 
кушод

Хизматра-
сонї

1 04.06.2024 10:54:34

Озмунњои харид дар Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.
tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар 
озмунњо бояд дар Портали хари-
ди элек т ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. 
Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак 
барои баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии ис-
тифодабарандагони Портал мурољиат 
намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супо-
ридани њаќќи бебоз гашт тавассути 
филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» 
ё барномаи мобилии «Амонатмо-
байл», њуљљатњои тендерии худро бояд 
то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда 

пешнињод намоянд. Муњлати муќар-
раршуда муњлатест, ки баъди анљоми 
ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
велї - 22.

Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портали хариди 
элек   т ронии давлатии Љумњурии Тољи-
кистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-58-91; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-52-97; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 13 майи 
соли 2024, соати 16:40

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35055 нусха

Навбатдорони шумора
Ш. Атобуллоев

ва Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

Проект «Раннее развитие детей с целью 
наращивания человеческого капитала в 

Таджикистане», финансируемый Всемирным 
банком. 

Министерство финансов Республики Таджикистан 
объявляет конкурс на замещение следующих 

вакантных должностей: 
Районные инженера для районов Вахш и Гиссар

Целью задачи является надзор за ходом и 
качеством работ по строительству/реконструк-
ции и реабилитации в целевом районе для обес-
печения достижения основных целей проекта в 
соответствии с документами проекта.

Квалификационные требования:
• Высшее образование в области строитель-

ства (инженер-строитель, архитектор);
• Не менее 7 лет профессионального прак-

тического опыта в строительстве медицинских/
образовательных учреждений со стороны заказ-
чика и подрядчика; 

• Аналогичный опыт в проектах, финансируе-
мых международными организациями, является 

преимуществом;
• Сильная способность и опыт в понимании 

строительной документации для строительных 
работ (планировка, проектно-сметная докумен-
тация);

• Сильные знания строительных норм и 
правил включая стандарты и процедуры для 
надзора за строительными работами;

• Знание правил и норм охраны окружающей 
среды и труда, техники безопасности, произ-
водственной санитарии и противопожарной 
зашиты и т.д.

• Отличное владение компьютерными навы-
ками MS Office (Word, Excel);

• Отличное знание таджикском и русским 
языками.

Кандидатам необходимо предоставить 
следующие документы: 

• Подписанное и датированное заявление 
на русском или таджикском языке на имя Ди-
ректора Проекта Маджиди Ю.Х. В строке темы 
заявки следует указать должность, на которую 
претендент претендует, и краткое обоснование 
его/ее квалификации на эту должность;

• Подписанное и датированное резюме (CV) 

на русском и английс ком языках с контактной 
информацией двух человек, которые могут дать 
рекомендации;

• Копия диплома, трудовой книжки и других 
документов, подтверждающих необходимую 
квалификацию;

• Копия сертификатов и благодарностей, если 
таковые имеются.

Крайний срок подачи документов до 28 
мая 2024 г., 16:00 по местному времени.

Документы необходимо подавать в бу-
мажном виде и по электронной почте по 
следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД при МФ РТ в здании МФ)
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Tel: (+992) 37 221 06 91.
Главный специалист по закупкам ГРП РРД: 

Сайфуллоев Мусо
Только отобранные кандидаты будут пригла-

шены на собеседование (если собеседование 
запланировано) и оценены.

Дополнительную информацию можно полу-
чить по вышеуказанному контакту.

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ! ЭЪЛОН!
Иљрочиёни Хадамоти иљро дар Суди 

иќтисодии шањри Душанбе 22-юми майи 
соли 2024, соати 1000 музоядаро барои 
фурўши амволи ба њабсгирифташуда 
- 4 адад компютери (системный блок 
HP) истифодашуда бо арзиши 2100 
сомонї; 2 адад монитори компютери 
тамѓаи «Хиквижон 21,5», истифода-
шуда, бо арзиши 350 сомонї; 1 адад 
таљњизоти серверї, тамѓаи «НP ML 
10e», истифодашуда, бо арзиши 4500 
сомонї; 1 адад таљњизоти серверї, 
тамѓаи «ThihSystem SR 630», истифо-
дашуда, бо арзиши 4300 сомонї; 1 адад 
таљњизоти серверї, тамѓаи «ThihSystem 
SR 630», истифодашуда, бо арзиши 
2500 сомонї; 1 адад принтери тамѓаи 
«МФУ HP», истифодашуда бо арзиши 
1700 сомонї; 1 адад принтери тамѓаи 
«Ранга», истифодашуда, бо арзиши 
5800 сомонї; 5 адад шабакањои фаъол, 
тамѓаи «СheckPoiht 3600» ва «Коммута-
тор», истифодашуда, бо арзиши 2650 
сомонї; 5 адад телефони тамѓаи «IP 
Avaya», «IP PHONE» ва «Мини АТС», 
истифодашуда бо арзиши 25 сомонї; 

1 адад телефони раќамї, истифода-
шуда, бо арзиши 5500 сомонї; 2 адад 
таљњизоти овозии тамѓаи «Polycom» 
истифодашуда, бо арзиши 2500 сомонї; 
1 адад љевони фўлодини (шкаф) исти-
фодашуда, бо арзиши 1800 сомонї; 1 
адад автомашинаи тамѓаи «Toyota» ЛК 
Прадо, соли бароришаш-2018, рангаш 
сафед, бе назардошти арзиши барасми-
ятдарории гумрукї бо арзиши 305869 
сомонї; 1 адад автомашинаи тамѓаи 
«АУДИ Аб», соли бароришаш-2006, 
рангаш сиёњ, бе назардошти арзиши 
барасмиятдарории гумрукї бо арзиши 
90898 сомонї; 1 адад автомашинаи 
тамѓаи «Фольксваген TRANSPORTER», 
соли бароришаш – 2006, рангаш хо-
кистарранг, бе назардошти арзиши 
барасмиятдарории гумрукї бо арзиши 
39633 сомонї баргузор менамоянд. 

Пешпардохт барои иштирок дар му-
зояда 5 фоиз аз нархи ибтидої муайян 
гардидааст. Хоњишмандон метавонанд 
барои гирифтани маълумоти иловагї 
ба иљрочиёни Хадамоти иљро дар Суди 
иќтисодии шањри Душанбе мурољиат 
намоянд. Телефон барои тамос: 904-
88-19-85.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи гумшудаи А 3475608, ки 

онро ШВКД-1 дар ноњияи Рўдакї 27-уми 
июли соли 2004 ба Зардаков Айнидин 
Бозорович додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-
фодаи замини дараљаи А №0123136, ки 
онро Кумитаи заминсозии шањри Норак 
4-уми апрели соли 2002 тањти № 2066 бо 
суроѓаи шањри Норак, кўчаи Рањим Шодї 
ба Зиёев Саттор Абдурањмонович дода-
аст, эътибор надорад.

 9Муњри гумшудаи ЉДММ «Садоќат» 
(РМА 120043425, РЯМ 1210012971), воќеъ 
дар ноњияи Рўдакї, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи № 020578, ки 
онро МТМУ №9-и ноњияи Шањринав соли 

1997 ба Муминова Лола Абдуањадовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Дипломи гумшудаи силсилаи ДТО 
№0023028, ки онро Донишгоњи давла-
тии тиљорати Тољикистон соли 2008 ба 
Муминова Лола Абдуањадовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Созишномаи гумшуда дар бораи гу-
зашт кардани њуќуќи талабот, ки онро Идо-
раи нотариалии давлатии ноњияи Исмоили 
Сомонї 20-уми декабри соли 2022 тањти 
фењрасти №2Ш-1023 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, хиёбони Н. Махсум, мањаллаи 
Зарафшон-2, ошёнаи 17, бо масоњати 
умумии 39, 79 м2 ба Бањромов Љаъмамурод 
Њасанович додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши квартира, ки онро Идораи нотариалии 

давлатии ноњияи Фрунзеи шањри Душанбе 
тањти фењрасти №8Д-7085 25-уми декабри 
соли 2002 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Алишер Навої, бинои 67, хонаи 20 
ба Нахимов Саидрањим додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши хонаи истиќоматї, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе 21-уми декабри соли 2021 
тањти фењрасти №1Ш-5044 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Яккатут (собиќ 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, 
дењаи Яккатут) ба Каримов Эраљ Мирзое-
вич додааст, эътибор надорад.

 9  Ш и н о с н о м а и  г у м ш у д а и 
№А02685183, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї 26-уми ноябри 

соли 2019 ба Сафолова Миљгона Њасанов-
на додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Н. Ќара-
боев, бинои 102, хонаи 99 ба Алиахмедов 
Ѓолибшо Рустамович додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-ШТУ 
№8082110, ки онро МТМУ №95-и ноњияи 
Синои шањри Душанбе соли 2006 ба 
Амонова Моњрў Абдуњалимовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникї ва Шањодат-
номаи гумшудаи баќайдгирии давлатї, 
ки онњоро КДФ «БММЃ» дар шањри Ду-
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 

Зарафшон, бинои 6, хонаи 20 ба Гулова 
Муњаббат Абдурањмоновна додааст, эъ-
тибор надоранд.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў-
ши квартира, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе 
25-уми майи соли 2021 тањти фењрасти 
№1Ш-2645 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Зарафшон, бинои 6, хонаи 20 ба Гу-
лова Муњаббат Абдурањмоновна додааст, 
эътибор надорад.

 9Дафтари гумшудаи хонадорї, ки 
онро ШВКД-1 дар ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душан-
бе, ноњияи Фирдавсї, кўчаи Н. Ќарабоев, 
бинои 102, хонаи 99 ба Алиахмедов Ѓолиб-
шо Рустамович додааст, эътибор надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки онро 

Донишгоњи славянии Россия-Тољикистон 
соли 2023 ба Холбобоев Парвиз Ќањрамо-
нович додааст, эътибор надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи ТШТУ 
№0090882, ки онро МТМУ №9-и ноњияи 
Файзобод соли 2007 ба Маљидова Нодира 
Султоновна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9ЉДММ «Муњаммади Хољазода» (РМА 

010105926, РЯМ 0110029425), ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 20-уми декабри соли 2022 
ба ќайди давлатї гирифтааст, фаъолия-
ташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят 
давоми ду моњ ќабул карда мешавад.
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